
СОВЕТ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН Р ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ӘЛМӘТ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

« / У » _  ____________

КАРАР

г. Альметьевск

Татарстан Республикасы Әлмәт муниципаль 
районы Советының 2023 елның 
6 декабрендәге 262 номерлы «2024 елга, 
2025 һәм 2026 еллар план чорына Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль районы 
бюджеты турында»гы карарына үзгәрешләр 
кертү хакында

Россия Федерациясе Бюджет кодексы, Татарстан Республикасы Бюджет 
кодексы нигезендә

1. Татарстан Республикасы Әлмәт муниципаль районы Советының 2023 
елның 6 декабрендәге 262 номерлы «2024 елга, 2025 һәм 2026 еллар план чорына 
Татарстан Республикасы Әлмәт муниципаль районы бюджеты турында»гы 
карарына түбәндәге үзгәрешләр һәм өстәмәләр кертергә:

1.1.1 пунктта:
а) 1 нче пунктта «6 918 412 900» саннарын « 7 231 857 208,19» саннары белән 

алыштырырга;
б) 2 нче пунктта « 6 918 412 900» саннарын «7 248 379 804,88» саннары белән 

алыштырырга;
в) 3 нче пунктта «0» саннарын «16 522 596,69» саннары белән алыштырырга;

1.2. 1 нче кушымтаны (1 нче таблица) яңа редакциядә (бирелә) бәян итәргә;
1.3. 2 нче кушымтаны (1 нче таблица) яңа редакциядә (бирелә) бәян итәргә;
1.4. 3 нче кушымтаны (1 нче таблица) яңа редакциядә (бирелә) бәян итәргә;
1.5. 4 нче кушымтаны (1 нче таблица) яңа редакциядә (бирелә) бәян итәргә;
1.6. 5 нче кушымтаны (1 нче таблица) яңа редакциядә (бирелә) бәян итәргә;
1.7. 6 нчы кушымтаны (1 нче таблица) яңа редакциядә (бирелә) бәян итәргә;
1.8. 8 нче кушымтаны (1 нче таблица) яңа редакциядә (бирелә) бәян итәргә;
1.9. 17 нче пунктта:
икенче абзацны түбәндәге редакциядә бәян итәргә:
«- торак пунктлар чикләрендә җирле әһәмияттәге автомобиль юлларына 

карата юл эшчәнлегенә, аларда юл хәрәкәте иминлеген тәэмин итүгә, шул исәптән 
парковкалар (парковка урыннары) булдыру һәм аларның эшләвен тәэмин итүгә, 
автомобиль транспортында, шәһәр җир өсте электр транспортында һәм торак 
пунктлар чикләрендә юл хуҗалыгында муниципаль контрольне гамәлгә ашыруга, 
юл хәрәкәтен оештыруга, шулай ук Россия Федерациясе законнары нигезендә

Әлмәт муниципаль районы Советы КАРАР БИРӘ:



2

автомобиль юлларын куллану һәм юл эшчәнлеген гамәлгә ашыру өлкәсендә башка 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга 2024 елга 132 596 000 сум, 2025 елга 92 596 000 
сум һәм 2026 елга 92 596 000 сум күләмендә;»;

бишенче абзацны түбәндәге редакциядә бәян итәргә:
«-төзекләндерү һәм яшелләндерүне оештыруга, Әлмәт шәһәре 

территориясендә җирләү урыннарын тотуга 2024 елга 156 138 300 сум, 2025 елга 
64 638 300 сум һәм 2026 елга 64 638 300 сум;»;

җиденче абзацны түбәндәге редакциядә бәян итәргә:
-  «социаль-мәдәни юнәлештәге учреждениеләрне карап тоту буенча Әлмәт 

муниципаль районы җирле үзидарә органнары вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка 
килә торган чыгым йөкләмәләрен финанслауга 2024 елда 1 093 888 300 сум, 2025 
елга 1 180 431 900 сум, 2026 елга 1 193 891 300 сум күләмендә бүлеп бирергә, 
әлеге карарага 8 кушымта нигезендә.»;

1.10. карарны түбәндәге эчтәлектәге 21 пункт белән тулыландырырга:
«21. Муниципаль район бюджетыннан җирлек бюджетларына бюджетара 

башка трансфертлар күләмен 2024 елга 12 нче кушымта нигезендә расларга.»;
1.11. 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 пунктларны 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 дип 

санарга.
2. Әлеге карарны «Татарстан Республикасы хокукый мәгълүматының рәсми 

порталы»нда (PRAVO.TATARSTAN.RU).бастырып чыгарырга.
3. Әлеге карар рәсми рәвештә басылып чыккач үз көченә керә һәм 2024 

елның 19 мартыннан барлыкка килгән хокук мөнәсәбәтләренә кагыла.
4. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны район Советының бюджет-

даими комиссиясенә

Т.Д. Нагуманов

финанс мәсьәләләре, 
йөкләргә (Грушин А.И.).

Муниципаль район

һәм җыемнар буенча



3

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы Советының 
2024 елның 19 мартындагы 
279 номерлы карарына 1 нче 
кушымта

Таблица 1
2024 елга Әлмәт муниципаль районы бюджеты 

кытлыгын финанслау чыганаклары

Керемнәр атамасы Керем коды Сумма
(сум.)

Бюджетлар кытлыкларын 
эчке финанслау 
чыганаклары

01 00 00 00 00 0000 000 16 522 596,69

Бюджет чараларын 
исәпкә алу счетларында 
калган акчаларны үзгәртү

01 05 00 00 00 0000 000 16 522 596,69

Бюджетларның калган 
акчаларын арттыру

01 05 00 00 00 0000 500 -7 231 857 208,19

Бюджетларның калган 
башка чараларын 
арттыру

01 05 02 00 00 0000 500 -7 231 857 208,19

Бюджетларның калган 
башка акчаларын 
арттыру

01 05 02 01 00 0000 510 -7 231 857 208,19

Муниципаль районнар 
бюджетларының калган 
башка акчаларын 
арттыру

01 05 02 01 05 0000 510 -7 231 857 208,19

Бюджетларның калган 
чараларын киметү

01 05 00 00 00 0000 600 7 248 379 804,88

Бюджетларның калган 
башка чараларын киметү

01 05 02 00 00 0000 600 7 248 379 804,88

Бюджетларның калган 
башка акчаларын киметү

01 05 02 01 00 0000 610 7 248 379 804,88

Муниципаль районнар 
бюджетларының калган 
башка акчаларын киметү

01 05 02 01 05 0000 610

-

7 248 379 804,88

Муниципаль район Башлыгыдльли"-0,' '̂
с*ог()18 "  и,1лльно 10

Ь А  РАио" * -

Т.Д.Нагуманов



4

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы Советының 
2024 елның 19 мартындагы 
279 номерлы карарына 2 нче 
кушымта

Таблица 1
Әлмәт муниципаль районы бюджетының 

2024 елга Фаразланган керем күләме

Керем исеме Керем коды Сумма
(сумнарда)

Салым һәм салым булмаган керемнәр 1 00 00000 00 0000 000 2 045 166 300
Табыш салымнары, керемнәр 1 01 00000 00 0000 000 1 468 378 100
Физик затларның керемнәренә салым 1 01 02000 01 0000 110 1 468 378 100
Россия Федерациясе территориясендә 
сатыла торган товарларга (эшләргә, 
хезмәтләргә) салымнар

1 03 00000 00 0000 000 66 931 700

Россия Федерациясе территориясендә 
җитештерелә торган акциз асты товарлары 
(продукциясе) буенча акцизлар

1 03 02000 01 0000 110 66 931 700

Гомуми керемгә салымнар 1 05 00000 00 0000 000 339 103 500
Салым салуның гадиләштерелгән 
системасын куллану белән бәйле рәвештә 
алына торган салым

1 05 01000 00 0000 110 265 841 000

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 110 299 500
Салым салуның патент системасын 
куллану белән бәйле рәвештә алына 
торган салым

1 05 04000 02 0000 110 72 963 000

Табигый ресурслардан файдалану өчен 
салымнар, түләүләр һәм даими түләүләр

1 07 00000 00 0000 000 1 831 000

Файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01000 01 0000 110 1 831 000
Дәүләт пошлинасы 1 08 00000 00 0000 000 29 115 000
Гомуми юрисдикция судларында каралган 
эшләр буенча дәүләт пошлинасы, мировой 
судьялар тарафыннан

1 08 03000 01 0000 110 29 115 000

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган 
мөлкәтне кулланудан кергән керемнәр

1 11 00000 00 0000 000 88 046 000

Хуҗалык ширкәтләренең һәм 
җәмгыятьләренең устав (склад) 
капиталындагы өлешләргә туры килгән 
табыш яки Россия Федерациясенә, Россия 
Федерациясе субъектларына яки 
муниципаль берәмлекләргә караган 
акцияләр буенча дивидендлар рәвешендә 
керемнәр

1 11 01000 00 0000 120 60 000

Дәүләт һәм муниципаль милекне (бюджет 
һәм автоном учреждениеләр милкеннән, 
шулай ук дәүләт һәм муниципаль унитар 
предприятиеләр, шул исәптән казна 
предприятиеләре милкеннән тыш)түләүле 
файдалануга тапшыру өчен аренда яки

1 11 05000 00 0000 120 87 986 000



5

Керем исеме Керем коды Сумма
(сумнарда)

башка түләү рәвешендә алына торган 
керемнәр
Табигый ресурсларны кулланганда 
түләүләр

1 12 00000 00 0000 000 9 152 000

Әйләнә-тирә мохиткә тискәре йогынты 
өчен түләү

1 12 01000 01 0000 120 9 152 000

Матди һәм матди булмаган активларны 
сатудан кергән керем

1 14 00000 00 0000 000 24 080 000

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган 
мөлкәтне сатудан кергән керемнәр 
(бюджет һәм Автоном учреждениеләрнең 
күчеп йөрүче мөлкәтеннән, шулай ук 
дәүләт һәм муниципаль унитар 
предприятиеләрнең, шул исәптән 
казеннарның мөлкәтеннән тыш)

1 14 02000 00 0000 000 6 491 000

Дәүләт һәм муниципаль милектәге җир 
кишәрлекләрен сатудан кергән керем

1 14 06000 00 0000 430 17 589 000

Штрафлар, санкцияләр, зыянны каплау 1 16 00000 00 0000 000 18 529 000
Административ хокук бозулар турында 
Россия Федерациясе кодексында 
билгеләнгән административ штрафлар

1 16 01000 01 0000 140 600 000

Административ хокук бозулар турында 
Россия Федерациясе субъектлары 
законнары белән билгеләнгән 
административ штрафлар

1 16 02000 02 0000 140 690 000

Дәүләт (муниципаль) органы, бюджеттан 
тыш дәүләт фонды белән идарә итү 
органы, казна учреждениесе, Россия 
Федерациясе Үзәк банкы, Россия 
Федерациясе исеменнән эш итүче башка 
оешма алдында бурычларын үтәмәгән яки 
тиешенчә үтәмәгән очракта закон яки 
килешү нигезендә түләнгән штрафлар, 
неустойкалар, пенялар

1 16 07000 00 0000 140 1 500 000

Суд карарларына ярашлы рәвештә 
(судларның гаепләү карарларыннан 
тыш)Россия Федерациясе, Россия 
Федерациясе субъекты, муниципаль 
берәмлек милкенә алынган акчалар

1 16 09000 00 0000 140 380 000

Зыянны каплау өчен түләүләр (зыянны) 1 16 10000 00 0000 140 250 000
Зыянны каплау өчен түләнгән түләүләр 1 16 11000 01 0000 140 15 109 000
Түләүсез керемнәр 2 00 00000 00 0000 000 5 186 690 908,19
Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка бюджетларыннан 
түләүсез керемнәр

2 02 00000 00 0000 000 5 000 675 643,88

Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына субсидияләр (бюджетара 
субсидияләр)

2 02 20000 00 0000 150 2 092 639 422,00

Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына субвенцияләр

2 02 30000 00 0000 150 2 274 363 000,00

Башка бюджетара трансфертлар 2 02 40000 00 0000 150 633 673 221,88
Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларының керемнәре Россия

2 18 00000 00 0000 150 186 015 264,31



6

Керем исеме Керем коды Сумма
(сумнарда)

Федерациясе бюджет системасы 
бюджетлары тарафыннан максатчан 
билгеләнешкә ия булган субсидияләр, 
субвенцияләр һәм башка бюджетара 
трансфертлар калдыкларын кире 
кайтарудан, шулай ук оешмаларның узган 
еллардагы субсидияләр калдыкларын кире 
кайтарудан
БАРЛЫК КЕРЕМ 7 231 857 208,19

/Ул
Муниципаль район Башлыгы

рё( АЛ

Т.Д. Нагуманов



7

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы Советының 
2024 елның 19 мартындагы 
279 номерлы карарына
3 нче кушымта

Таблица 1

2024 ЕЛГА ӘЛМӘТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БЮДЖЕТЫ 
ЧЫГЫМНАРЫНЫҢ ВЕДОМСТВО СТРУКТУРАСЫ

(в рублях)

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы Советы 838 16 966 032,00
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 838 01 00 16 966 032,00
Россия Федерациясе субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең югары 
вазифалы кешесе эшчәнлеге

838 01 02 2 353 500,00

Муниципаль берәмлек башлыгы 838 01 02 9900002030 2 353 500,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

838 01 02 9900002030 100 2 353 500,00

Дәүләт хакимияте закон чыгару 
(вәкиллекле) органнарының һәм 
муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнарының эшләве

838 01 03 14 487 532,00

Үзәк аппарат 838 01 03 9900002040 14 487 532,00
Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

838 01 03 9900002040 100 10 420 232,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

838 01 03 9900002040 200 3 446 500,00

Башка бюджет ассигнованиеләре 838 01 03 9900002040 800 620 800,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 838 01 13 125 000,00
Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 838 01 13 9900092410 45 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

838 01 13 9900092410 200 45 000,00

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 838 01 13 9900097080 80 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

838 01 13 9900097080 200 80 000,00



8

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районының финанс- 
бюджет палатасы

938 119 157 899,06

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 938 01 00 23 572 053,76
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектларының югары 
башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле хакимиятләр 
эшчәнлеге

938 01 04 76 483,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 938 01 04 9900000000 76 483,00
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен МО 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

938 01 04 9900025151 76 483,00

Бюджетара трансфертлар 938 01 04 9900025151 500 76 483,00
Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс- 
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү

938 01 06 14 263 080,07

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 938 01 06 9900000000 14 263 080,07
Үзәк аппарат 938 01 06 9900002040 14 263 080,07
Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

938 01 06 9900002040 100 12 827 800,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

938 01 06 9900002040 200 1 435 280,07

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 938 01 13 9 232 490,69
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 938 01 13 9900000000 9 232 490,69
Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 938 01 13 9900002990 1 885 000,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

938 01 13 9900002990 100 1 885 000,00

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен МО 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

938 01 13 9900025151 7 202 490,69

Бюджетара трансфертлар 938 01 13 9900025151 500 7 202 490,69
Муниципаль хезмәткәрләрне 938 01 13 9900092410 45 000,00



9

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

иминиятләштерү
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

938 01 13 9900092410 200 45 000,00

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 938 01 13 9900097080 100 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

938 01 13 9900097080 200 100 000,00

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 938 04 00 27 616 900,63
Су хуҗалыгы 938 04 06 1 300 000,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 938 04 06 9900000000 1 300 000,00

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен МО 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

938 04 06 9900025151 1 300 000,00

Бюджетара трансфертлар 938 04 06 9900025151 500 1 300 000,00
Юл хуҗалыгы (юл фондлары)) 938 04 09 26 316 900,63
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 938 04 09 9900000000 26 316 900,63

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен МО 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

938 04 09 9900025151 26 316 900,63

Бюджетара трансфертлар 938 04 09 9900025151 500 26 316 900,63
ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 938 05 00 3 561 507,64
Коммуналь хуҗалык 938 05 02 3 505 585,46
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 938 05 02 9900000000 3 505 585,46

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен МО 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

938 05 02 9900025151 3 505 585,46

Бюджетара трансфертлар 938 05 02 9900025151 500 3 505 585,46
Төзекләндерү 938 05 03 55 922,18
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 938 05 03 9900000000 55 922,18

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен МО 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

938 05 03 9900025151 55 922,18

Бюджетара трансфертлар 938 05 03 9900025151 500 55 922,18
МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 938 08 00 828 337,03



10

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Мәдәният 938 08 01 828 337,03
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 938 08 01 9900000000 828 337,03

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен МО 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

938 08 01 9900025151 828 337,03

Бюджетара трансфертлар 938 08 01 9900025151 500 828 337,03
РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ 
СИСТЕМАСЫ БЮДЖЕТЛАРЫНА 
ГОМУМИ ХАРАКТЕРДАГЫ 
БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР

938 14 00 63 579 100,00

Россия Федерациясе субъектларының 
һәм муниципаль берәмлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр

938 14 01 63 579 100,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 938 14 01 9900000000 63 579 100,00

Россия Федерациясе субъектларының 
һәм муниципаль берәмлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр

938 14 01 9900080060 62 842 400,00

Бюджет тәэмин ителешен тигезләү 
өчен дотацияләр 938 14 01 9900080060 62 842 400,00

Россия Федерациясе субъектларының 
һәм муниципаль берәмлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр

938 14 01 99000Э0040 736 700,00

Башка бюджетара трансфертлар 938 14 01 99000в0040 500 736 700,00
Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы Тикшерү-хисап 
палатасы

939 6 358 000,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 939 01 00 6 358 000,00
Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс- 
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү

939 01 06 5 135 900,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 939 01 06 9900000000 5 135 900,00
Үзәк аппарат 939 01 06 9900002040 5 135 900,00
Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

939 01 06 9900002040 100 4 410 600,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

939 01 06 9900002040 200 700 000,00

Башка бюджет ассигнованиеләре 939 01 06 9900002040 800 25 300,00



11

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 939 01 13 1 222 100,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 939 01 13 9900000000 1 222 100,00

Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 939 01 13 9900002990 1 200 100,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

939 01 13 9900002990 100 1 200 100,00

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 939 01 13 9900092410 5 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

939 01 13 9900092410 200 5 000,00

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 939 01 13 9900097080 17 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

939 01 13 9900097080 200 17 000,00

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы башкарма 
комитеты

940 841 777 604,33

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы башкарма 
комитеты

940 456 312 958,03

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 940 01 00 153 387 504,18
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектларының югары 
башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле хакимиятләр 
эшчәнлеге

940 01 04 49 553 934,15

Татарстан Республикасы муниципаль 
норматив хокукый актлары регистрын 
алып бару өчен кирәкле муниципаль 
районга керүче торак пунктлардан 
мәгълүмат җыю буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

940 01 04 2440125390 7 400,00

Дәүләт(муниципаль)органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

940 01 04 2440125390 100 7 400,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 01 04 9900000000 49 546 534,15

Үзәк аппарат 940 01 04 9900002040 49 546 534,15
Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга

940 01 04 9900002040 100 46 004 876,15



12

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

түләүләргә чыгымнар
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 01 04 9900002040 200 3 541 658,00

Суд системасы 940 01 05 45 400,00
Федераль бюджет акчалары хисабына 
Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжныйлар утырышына 
кандидатлар исемлеген төзү (үзгәртү)

940 01 05 990015120 0 45 400,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 01 05 990015120 0 200 45 400,00

Резерв фондлары 940 01 11 3 942 260,00
Резерв фондлары 940 01 11 9900007411 3 942 260,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 940 01 11 9900007411 800 3 942 260,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 13 99 845 910,03
Опека һәм попечительлек өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 940 01 13 0340125330 3 474 400,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

940 01 13 0340125330 100 3 287 560,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 01 13 0340125330 200 186 840,00

Татарстан Республикасы Архив фонды 
документларын һәм башка архив 
документларын саклауны, исәпкә 
алуны, комплектлауны һәм куллануны 
тәэмин итү

940 01 13 08Е0144020 1 950 000,00

Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

940 01 13 08Е0144020 100 1 740 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 01 13 08Е0144020 200 210 000,00

Татарстан Республикасы 
Территориаль иҗтимагый үзидарә 
системасын үстерүгә юнәлдерелгән 
чаралар

940 01 13 1120125181 8 503 434,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 01 13 1120125181 600 8 503 434,00

2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау муниципаль 
программасы

940 01 13 6300000000 275 862,00



13

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 13 6300092030 275 862,00
Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 940 01 13 6300092030 300 275 862,00

2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районы муниципаль хезмәтен үстерү 
муниципаль программасы

940 01 13 6400000000 470 000,00

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 13 6400092030 470 000,00
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 01 13 6400092030 200 470 000,00

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында авыл халкының эшлекле 
активлыгын арттыру һәм кече хуҗалык 
итү формаларын үстерү

940 01 13 6800000000 3 000 000,00

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 13 6800092030 3 000 000,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 940 01 13 6800092030 800 3 000 000,00
2024-2026 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында Терроризм һәм 
экстремизмны профилактикалау 
буенча муниципаль программа.

940 01 13 9200000000 900 000,00

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 13 9200092030 900 000,00
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 01 13 9200092030 200 900 000,00

«2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районында кече һәм урта эшкуарлыкны 
үстерү" муниципаль программасы

940 01 13 9500000000 3 000 000,00

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 13 9500092030 3 000 000,00
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 01 13 9500092030 200 3 000 000,00

«2015-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында коррупциягә каршы 
сәясәтне гамәлгә ашыру" муниципаль 
программасы

940 01 13 970000000 50 000,00

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 13 9700092030 50 000,00
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 01 13 9700092030 200 50 000,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 01 13 9900000000 78 222 214,03
Оешмаларның милкенә салым һәм җир 
салымы түләү 940 01 13 9900002950 714 100,00

Башка бюджет ассигнованиеләре 940 01 13 9900002950 800 714 100,00
Балигъ булмаганнар эшләре һәм 
аларның хокукларын яклау буенча 
комиссияләр төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

940 01 13 9900125260 1 938 300,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 940 01 13 9900125260 100 1 791 600,00



14

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 01 13 9900125260 200 146 700,00

Административ комиссияләр төзү һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

940 01 13 9900125270 495 700,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

940 01 13 9900125270 100 455 700,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 01 13 9900125270 200 40 000,00

Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 940 01 13 9900125340 168 700,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 01 13 9900125340 200 168 700,00

Административ хокук бозулар турында 
беркетмәләр төзергә вәкаләтле 
вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

940 01 13 9900125350 700,00

Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

940 01 13 9900125350 100 700,00

Россия Федерациясенең Гражданлык 
хәле актларын дәүләт теркәвенә 
федераль бюджет акчалары хисабына 
тапшырылган вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

940 01 13 9901159300 8 210 500,00

Дәүләт(муниципаль)органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

940 01 13 9901159300 100 7 638 284,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 01 13 9901159300 200 561 216,00

Бюджетара трансфертлар 940 01 13 9901159300 500 11 000,00
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль һәм 940 01 13 9900072310 5 688 060,21



15

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

инженерлык инфраструктурасына 
бюджет инвестицияләре һәм капиталь 
ремонт
Дәүләт (муниципаль) милек 
объектларына капиталь кертемнәр 940 01 13 9900072310 400 5 688 060,21

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 940 01 13 9900092030 60 246 153,82
Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

940 01 13 9900092030 100 772 883,62

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 01 13 9900092030 200 57 814 179,97

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
туләуләр 940 01 13 9900092030 300 3 250,23

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 01 13 9900092030 600 1 200 000,00

шулардан:
"Әлмәт муниципаль районы 
ветераннарының (пенсионерларының) 
җирле иҗтимагый оешмасы 
«коммерцияле булмаган оешмасы

940 01 13 9900092030 600 1 200 000,00

Башка бюджет ассигнованиеләре 940 01 13 9900092030 800 455 840,00
шулардан:
«Әлмәт район кулланучылар җәмгыяте 
" коммерциячел булмаган оешмасы 940 01 13 9900092030 800 451 940,00

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 940 01 13 9900092410 260 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 01 13 9900092410 200 260 000,00

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 940 01 13 9900097080 500 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 01 13 9900097080 200 500 000,00

МИЛЛИ ОБОРОНА 940 02 00 6 555 800,00
Мобилизация һәм гаскәрдән тыш 
әзерлек 940 02 03 6 555 800,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 02 03 9900000000 6 555 800,00

Җирлекләрнең җирле үзидарә 
органнары тарафыннан федераль 
бюджет акчалары хисабына беренчел 
хәрби исәпне гамәлгә ашыру

940 02 03 9900151180 6 555 800,00

Бюджетара трансфертлар 940 02 03 9900151180 500 6 555 800,00
МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ 
ХОКУК САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 940 03 00 16 753 100,00

Милли куркынычсызлык һәм хокук 940 03 14 16 753 100,00



16

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

саклау эшчәнлеге өлкәсендәге башка 
мәсьәләләр
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 03 14 9900000000 16 753 100,00

Җәмәгать тәртибен тәэмин итү 940 03 14 9900022700 16 753 100,00
Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

940 03 14 9900022700 100 16 753 100,00

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 940 04 00 140 927 493,21
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 940 04 05 4 625 100,00
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, халыкны кеше 
һәм хайваннар өчен уртак 
авырулардан саклау, шулай ук 
хайваннар белән эш итү өлкәсендә 
чаралар үткәрүне оештыру өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

940 04 05 1421725360 4 625 100,00

Хайваннар белән хуҗасыз мөгамәлә 
итү эшчәнлеген гамәлгә ашырганда 
чаралар оештыру

940 04 05 1421725361 2 558 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 04 05 1421725361 200 2 558 000,00

Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, халыкны кеше 
һәм хайваннар өчен уртак 
авырулардан саклау, шулай ук 
хайваннар белән эш итү өлкәсендә 
чаралар үткәрүне оештыру өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

940 04 05 1421725362 2 067 100,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 04 05 1421725362 200 2 067 100,00

Транспорт 940 04 08 58 092 333,50
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 04 08 9900000000 58 092 333,50

Транспортның башка төрләре 
өлкәсендә аерым чаралар 940 04 08 9900003170 38 433 059,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 04 08 9900003170 200 38 433 059,00

Муниципаль район чикләрендә 
муниципаль-ара маршрутлар буенча 
пассажирлар йөртүне оештыру

940 04 08 9900003180 19 659 274,50

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 04 08 9900003180 200 19 659 274,50

Юл хуҗалыгы (юл фондлары)) 940 04 09 78 210 059,71
Юл фонды 940 04 09 Д100003650 78 210 059,71



17

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 04 09 Д100003650 200 78 210 059,71

шулардан:
"2018-2028 елларга Әлмәт муниципаль 
районының транспорт 
инфраструктурасын комплекслы 
үстерү" муниципаль программасы

940 04 09 Д100003650 200 40 300 000,00

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 940 05 00 97 801 960,64
Торак хуҗалыгы 940 05 01 83 147 000,00
Күпфатирлы йортларда гомуми 
милеккә капиталь ремонтны вакытында 
үткәрүне оештыру

940 05 01 0450100000 83 147 000,00

Күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау буенча чараларны тәэмин 
итү

940 05 01 0450196010 83 147 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 05 01 0450196010 600 83 147 000,00

Коммуналь хуҗалык 940 05 02 3 279 260,64
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 05 02 9900000000 3 279 260,64

Коммуналь хуҗалык өлкәсендәге 
чаралар 940 05 02 9900075050 3 279 260,64

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 05 02 9900075050 200 3 279 260,64

Төзекләндерү 940 05 03 10 600 000,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 05 03 9900000000 10 600 000,00

Урам яктырту 940 05 03 9900078010 6 200 000,00
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 05 03 9900078010 200 6 200 000,00

Төзекләндерү буенча башка чаралар 940 05 03 9900078050 4 400 000,00
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 05 03 9900078050 200 4 400 000,00

Торак-коммуналь хуҗалык өлкәсендәге 
башка мәсьәләләр 940 05 05 775 700,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 05 05 9900000000 775 700,00

Күп фатирлы йортларны һәм (яки) 
башка күчемсез милек объектларын 
өлешләп төзү өлкәсендә, шулай ук күп 
фатирлы йорт төзү өчен кооператив 
әгъзаларының акчаларын җәлеп итү 
белән бәйле торак-төзелеш 
кооперативлары эшчәнлеге өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

940 05 05 9900125320 775 700,00

Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 940 05 05 9900125320 100 615 700,00



18

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 05 05 9900125320 200 160 000,00

МӘГАРИФ 940 07 00 5 003 100,00
Гомуми белем 940 07 02 5 003 100,00
Гомуми белем бирү оешмаларын, шул 
исәптән мәктәп -  балалар бакчаларын 
үстерү

940 07 02 0220242100 5 003 100,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 07 02 0220242100 600 5 003 100,00

шулардан:
Шәхси гомуми белем бирү 
учреждениесе 23 нче урта мәктәп 
Менеджер

940 07 02 0220242100 600 5 003 100,00

Сәламәтлек саклау 940 09 00 4 048 400,00
Санитар-эпидемиологик иминлек 940 09 07 4 048 400,00
Йогышлы авырулар очагында, шулай 
ук йогышлы авырулар барлыкка килү 
яки таралу өчен шартлар булган һәм 
саклана торган территорияләрдә һәм 
биналарда дезинфекция, дезинсекция 
һәм дератизация үткәрү буенча 
чараларны, лаборатория тикшеренү 
ысулларын кулланып үткәрелә торган 
санитар-эпидемиягә каршы 
(профилактик) чараларны гамәлгә 
ашыруны оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

940 09 07 0140502110 4 048 400,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 09 07 0140502110 200 4 048 400,00

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 940 10 00 24 751 500,00
Пенсия белән тәэмин итү 940 10 01 620 200,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 10 01 9900000000 620 200,00

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 940 10 01 9900049100 620 200,00

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 940 10 01 9900049100 300 620 200,00

Халыкны социаль тәэмин итү 940 10 03 24 131 300,00
Җәмәгать транспорты хезмәтләренең 
тигез мөмкинлеген тәэмин итү 940 10 03 1340405370 24 131 300,00

Башка бюджет ассигнованиеләре 940 10 03 1340405370 800 24 131 300,00
РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ 
СИСТЕМАСЫ БЮДЖЕТЛАРЫНА 
ГОМУМИ ХАРАКТЕРДАГЫ 
БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР

940 14 00 7 084 100,00



19

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар 940 14 03 7 084 100,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 14 03 9900000000 7 084 100,00

Җирлекләргә финанс ярдәменең төбәк 
фондын формалаштыру өчен җирле 
бюджетлардан Россия Федерациясе 
субъекты бюджетына субсидияләр 
("тискәре" трансфертлар)

940 14 03 9900020860 7 084 100,00

Башка бюджетара трансфертлар 940 14 03 9900020860 500 7 084 100,00
"Әлмәт муниципаль районы 
Гражданнарны яклау идарәсе" 
муниципаль казна учреждениесе

940 5 403 340,00

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ 
ХОКУК САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 940 03 00 5 403 340,00

Халыкны һәм территорияне табигый 
һәм техноген гадәттән тыш хәлләрдән 
саклау, янгын куркынычсызлыгы

940 03 10 5 403 340,00

Халыкны һәм оешмаларны тыныч һәм 
сугыш вакытында гадәттән тыш 
хәлләргә әзерләү

940 03 10 0730122920 33 614,40

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 03 10 0730122920 200 33 614,40

Гражданнар оборонасы һәм гадәттән 
тыш хәлләрдә саклану өлкәсендә 
чаралар оештыру һәм үткәрү белән 
идарә итү

940 03 10 9900022670 5 369 725,60

Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

940 03 10 9900022670 100 5 314 285,60

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 03 10 9900022670 200 55 440,00

"ЦБ" МКУ 940 27 214 051,90
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 940 01 00 27 214 051,90
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 13 27 214 051,90
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 01 13 9900000000 27 214 051,90

Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 940 01 13 9900002990 27 214 051,90

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

940 01 13 9900002990 100 25 189 800,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

940 01 13 9900002990 200 2 022 251,90



20

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Башка бюджет ассигнованиеләре 940 01 13 9900002990 800 2 000,00
МАУ үсеш департаменты 940 288 459 854,40
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 940 01 00 12 160 510,49
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 13 12 160 510,49
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 01 13 9900000000 12 160 510,49

Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 940 01 13 9900002990 12 160 510,49

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 01 13 9900002990 600 12 160 510,49

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 940 04 00 138 161 043,91
Юл хуҗалыгы (юл фондлары)) 940 04 09 138 161 043,91
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 04 09 9900000000 133 852 043,91

Автомобиль юлларын һәм инженерлык 
корылмаларын төзү, тоту һәм 
ремонтлау

940 04 09 9900078020 133 852 043,91

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 04 09 9900078020 600 133 852 043,91

"2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында юл хәрәкәте иминлеген 
арттыру" муниципаль программасы

940 04 09 Б100078020 4 309 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 04 09 Б100078020 600 4 309 000,00

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 940 05 00 138 138 300,00
Коммуналь хуҗалык 940 05 02 17 000 000,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 05 02 9900000000 17 000 000,00

Коммуналь хуҗалык өлкәсендәге 
чаралар 940 05 02 9900075050 17 000 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 05 02 9900075050 600 17 000 000,00

Төзекләндерү 940 05 03 121 138 300,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 05 03 9900000000 21 351 900,00

Урам яктырту 940 05 03 9900078010 21 351 900,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 05 03 9900078010 600 21 351 900,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 05 03 9900000000 99 786 400,00

Урам яктырту 940 05 03 9900078010 50 000 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 05 03 9900078010 600 50 000 000,00

Яшелләндерү 940 05 03 9900078030 21 874 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 940 05 03 9900078030 600 21 874 000,00



21

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү
Зиратларны тоту 940 05 03 9900078040 2 513 500,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 05 03 9900078040 600 2 513 500,00

Төзекләндерү буенча башка чаралар 940 05 03 9900078050 16 466 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 05 03 9900078050 600 16 466 000,00

Парклар һәм скверлар эчтәлеге 940 05 03 9900078070 8 932 900,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 05 03 9900078070 600 8 932 900,00

"Экология һәм төзекләндерү 
департаментьГМБУ 940 24 185 200,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 940 01 00 421 100,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 13 421 100,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 01 13 9900000000 421 100,00

Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 940 01 13 9900002990 421 100,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 01 13 9900002990 600 421 100,00

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 940 04 00 365 100,00
Су хуҗалыгы 940 04 06 365 100,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 04 06 9900000000 365 100,00

ГТСНЫ тоту чыгымнары 940 04 06 9900090430 365 100,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 04 06 9900090430 600 365 100,00

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 940 05 00 12 000 000,00
Төзекләндерү 940 05 03 12 000 000,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 05 03 9900000000 12 000 000,00

Төзекләндерү буенча башка чаралар 940 05 03 9900078050 12 000 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 05 03 9900078050 600 12 000 000,00

ӘЙЛӘНӘ-ТИРӘ МОХИТНЕ САКЛАУ 940 06 00 11 399 000,00
Үсемлек һәм хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның яшәү 
шартларын саклау

940 06 03 11 399 000,00

Әйләнә-тирә мохитне саклау 940 06 03 0910100000 11 399 000,00
Әйләнә-тирә мохитне саклау чаралары 940 06 03 0910174460 11 399 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 06 03 0910174460 600 11 399 000,00

«АХУ» МБУ 940 26 699 500,00



22

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 940 01 00 26 699 500,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 13 26 699 500,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 01 13 9900000000 26 699 500,00

Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 940 01 13 9900002990 26 699 500,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 01 13 9900002990 600 26 699 500,00

«Визит» детоксификация медицина 
үзәге 940 7 471 700,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 940 01 00 7 471 700,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 13 7 471 700,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 01 13 9900000000 7 471 700,00

Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 940 01 13 9900002990 2 756 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 01 13 9900002990 600 2 756 000,00

Алкоголь, наркотик яки башка төрле 
токсик исерек хәлдә булган кешеләргә 
ярдәм күрсәтү буенча чараларны 
оештыру һәм гамәлгә ашыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

940 01 13 9900125410 4 715 700,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 01 13 9900125410 600 4 715 700,00

"Социаль-тернәкләндерү үзәге"МБУ 940 4 499 000,00
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 940 01 00 4 499 000,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 940 01 13 4 499 000,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 01 13 9900000000 4 499 000,00

Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 940 01 13 9900002990 2 459 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 01 13 9900002990 600 2 459 000,00

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 940 01 13 9900092030 2 040 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

940 01 13 9900092030 600 2 040 000,00

"Апьметьевский вестник" газетасы 
редакциясе 940 1 532 000,00

МАССАКҮЛӘМ МӘГЪЛҮМАТ 
ЧАРАЛАРЫ 940 12 00 1 532 000,00

Вакытлы матбугат һәм нәшриятлар 940 12 02 1 532 000,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 940 12 02 9900000000 1 532 000,00

Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 940 12 02 9900002990 1 532 000,00

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә 940 12 02 9900002990 600 1 532 000,00



23

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

(эшләрне башкаруга) дәүләт 
(муниципаль)йөкләмәсен финанс 
белән тәэмин итүгә бюджет 
учреждениеләренә субсидияләр
ТР Әлмәт муниципаль районы мәгариф 
идарәсе 943 5 107 424 866,64

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 943 01 00 2 806 900,00
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектларының югары 
башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле хакимиятләр 
эшчәнлеге

943 01 04 2 787 900,00

Мәгариф өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 943 01 04 0240525302 479 100,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

943 01 04 0240525302 100 479 100,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 943 01 04 9900000000 2 308 800,00

Үзәк аппарат 943 01 04 9900002040 2 308 800,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

943 01 04 9900002040 100 2 308 800,00

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 943 01 13 19 000,00
Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 943 01 13 9900092410 9 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

943 01 13 9900092410 200 9 000,00

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 943 01 13 9900097080 10 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

943 01 13 9900097080 200 10 000,00

МӘГАРИФ 943 07 00 4 963 739 566,64
Мәктәпкәчә белем бирү 943 07 01 1 887 291 831,00
Мәктәпкәчә белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
муниципаль белем бирү 
оешмаларында һәркемгә ачык һәм 
түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

943 07 01 0240125370 559 271 600,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 01 0240125370 600 559 271 600,00

шулардан:



24

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

943 07 01 0240125370 600 559 271 600,00

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 943 07 01 0210342000 1 322 072 274,96

Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

943 07 01 0210342000 100 171 635 900,00

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

943 07 01 0210342000 100 171 635 900,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 01 0210342000 600 1 150 436 374,96

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

943 07 01 0210342000 600 1 118 989 670,00

2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау муниципаль 
программасы

943 07 01 6300000000 1 659 626,04

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 943 07 01 6310342000 1 659 626,04

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 01 6310342000 600 1 659 626,04

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы

943 07 01 9400000000 4 288 330,00

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 943 07 01 9410342000 4 288 330,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 01 9410342000 600 4 288 330,00

Гомуми белем 943 07 02 2 867 040 964,54
Гомуми белем бирү оешмаларын, шул 
исәптән мәктәп -  балалар бакчаларын 
үстерү

943 07 02 0220242100 1 157 931 529,18

Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне

943 07 02 0220242100 100 189 739 610,00



25

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар
шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

943 07 02 0220242100 100 188 735 900,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 02 0220242100 600 968 191 919,18

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

943 07 02 0220242100 600 868 425 510,00

Интернаты булган гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 943 07 02 0220242200 32 222 047,40

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 02 0220242200 600 32 222 047,40

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

943 07 02 0220242200 600 31 969 200,00

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында тәрбияләү һәм 
балалар иҗтимагый берләшмәләре 
белән хезмәттәшлек буенча директор 
киңәшчеләренең эшчәнлеген тәэмин 
итү буенча чаралар үткәрүгә 
финанслана торган чыгымнар

943 07 02 022ЕВ51791 16 849 674,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 02 022ЕВ51791 600 16 849 674,00

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү

943 07 02 0240125280 1 403 613 400,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 02 0240125280 600 1 403 613 400,00

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 943 07 02 0240125280 600 1 403 613 400,00



26

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы
Федераль бюджет акчалары хисабына 
дәүләт һәм муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге 
өчен айлык акчалата бүләкләү

943 07 02 0240153030 90 384 800,00

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге 
өчен айлык акчалата бүләкләү 
өлешендә тәэмин итү

943 07 02 0240153031 90 384 800,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 02 0240153031 600 90 384 800,00

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

943 07 02 0240153031 600 90 384 800,00

Муниципаль белем бирү 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем бирү программалары буенча 
укучыларга түләүсез кайнар туклануны 
оештыруга финанслана торган 
чыгымнар (җирле бюджет акчалары 
хисабына)

943 07 02 0240123041 10 752 400,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 02 0240123041 600 10 752 400,00

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

943 07 02 0240123041 600 10 752 400,00

Дәүләт һәм муниципаль мәгариф 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем алучы укучыларга бушлай 
кайнар туклануны оештыруга 
финансланган чыгымнар

943 07 02 0240113041 150 113 500,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 943 07 02 0240113041 600 150 113 500,00



27

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

оешмаларга субсидияләр бирү
шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

943 07 02 024011-3041 600 150 113 500,00

2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау муниципаль 
программасы

943 07 02 6300000000 1 270 373,96

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү

943 07 02 6320242200 27 402,60

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 02 6320242200 600 27 402,60

Гомуми белем бирү оешмаларын, шул 
исәптән мәктәп -  балалар бакчаларын 
үстерү

943 07 02 6320242100 1 242 971,36

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 02 6320242100 600 1 242 971,36

«2023-2030 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районында яшәүче 
халыкларның башка телләрен саклау, 
өйрәнү һәм үстерү " муниципаль 
программасы

943 07 02 7200000000 95 000,00

Гомуми белем бирү оешмаларын, шул 
исәптән мәктәп -  балалар бакчаларын 
үстерү

943 07 02 7220242100 95 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

943 07 02 7220242100 200 95 000,00

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы

943 07 02 9400000000 3 808 240,00

Гомуми белем бирү оешмаларын, шул 
исәптән мәктәп -  балалар бакчаларын 
үстерү

943 07 02 9420242100 3 748 390,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 02 9420242100 600 3 748 390,00

Интернаты булган гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 943 07 02 9420242200 59 850,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 02 9420242200 600 59 850,00

Балаларга өстәмә белем бирү 943 07 03 86 447 260,55
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы күп 
профильле өстәмә белем бирү

943 07 03 0230142310 86 249 280,55



28

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

оешмаларын үстерү
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 03 0230142310 600 86 249 280,55

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

943 07 03 0230142310 600 83 918 620,00

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы

943 07 03 9400000000 197 980,00

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы күп 
профильле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү

943 07 03 9430142310 197 980,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 03 9430142310 600 197 980,00

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 943 07 09 122 959 510,55
Методик һәм мәгьлүмати-технологик 
тәэмин итүгә мәгариф өлкәсендә 
муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

943 07 09 0240525301 10 504 100,00

Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

943 07 09 0240525301 100 10 273 800,09

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

943 07 09 0240525301 200 230 299,91

Белем сыйфатын бәяләү системасын 
эшләү һәм кертү 943 07 09 0250100000 19 238 480,31

Мәгариф эшчәнлеген тәэмин итүне, 
мәгариф сыйфатын бәяләүне гамәлгә 
ашыручы оешмаларны үстерү

943 07 09 0250143500 4 464 130,31

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 09 0250143500 600 4 464 130,31

шулардан:
"2021-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының яшьләр сәясәтен үстерү 943 07 09 0250143500 600 4 340 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 943 07 09 0250143600 14 774 350,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга

943 07 09 0250143600 100 145 000,00



29

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

түләүләргә чыгымнар
шулардан:
"2021-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының яшьләр сәясәтен үстерү 943 07 09 0250143600 100 145 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

943 07 09 0250143600 200 8 452 500,00

шулардан:
"2021-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының яшьләр сәясәтен үстерү 943 07 09 0250143600 200 4 892 500,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 09 0250143600 600 6 176 850,00

Каникул вакытында балаларның ялын 
оештыруны тәэмин итү буенча җирле 
үзидарә органнары вәкаләтләрен 
үтәгәндә барлыкка килә торган чыгым 
йөкләмәләрен финанслау 
максатларында муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субсидияләр

943 07 09 3820122320 16 456 500,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 09 3820122320 600 16 456 500,00

шулардан:
2024 елга Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм яшьләр ялын 
оештыруның муниципаль программасы

943 07 09 3820122320 600 16 456 500,00

2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында энергияне саклау һәм 
нәтиҗәлелекне арттыру муниципаль 
программасы

943 07 09 6600000000 12 500,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 943 07 09 6650143600 12 500,00

Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

943 07 09 6650143600 100 2 500,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

943 07 09 6650143600 200 10 000,00

Муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларында каралган 
акчалар хисабына каникул вакытында 
балаларның ялын оештыруны тәэмин 
итү буенча финанслана торган 
чыгымнар

943 07 09 38201Э2320 166 200,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 09 3820152320 600 166 200,00



30

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

шулардан:
2024 елга Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм яшьләр ялын 
оештыруның муниципаль программасы

943 07 09 38201в2320 600 166 200,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 943 07 09 9900000000 76 581 730,24

Уку-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәт күрсәтү төркемнәре, 
уку фильмнары, мәктәпләр 
арасындагы уку-җитештерү комбинаты, 
логопедия пунктлары

943 07 09 9900045200 76 581 730,24

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

943 07 09 9900045200 100 20 566 718,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

943 07 09 9900045200 200 7 681 832,64

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 07 09 9900045200 600 44 788 879,60

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

943 07 09 9900045200 600 44 738 000,00

Башка бюджет ассигнованиеләре 943 07 09 9900045200 800 3 544 300,00
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 943 10 00 140 878 400,00
Гаилә һәм балаларны саклау 943 10 04 140 878 400,00
Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында төп гомуми һәм урта 
гомуми белем бирү программалары 
буенча укучыларны туклану белән 
тәэмин итү өлешендә социаль ярдәм 
чаралары күрсәтү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

943 10 04 0340325510 29 590 600,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

943 10 04 0340325510 600 29 590 600,00

Ятим һәм ата-ана тәрбиясеннән 
мәхрүм калган, тәрбиягә алынган 
балаларны карау өчен айлык акчалата 
түләүне билгеләү һәм түләү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

943 10 04 0340123110 9 531 900,00

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләуләр

943 10 04 0340123110 300 9 531 900,00

Үз бурычларын түләүле башкаручы 
опекуннарга яки попечительләргә 
тиешле бүләкне билгеләү һәм түләү

943 10 04 0340123120 5 400 600,00



31

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлге 
ашыру
Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 943 10 04 0340123120 300 5 400 600,00
Ятим балаларны һәм ата-ана 
тәрбиясеннән мәхрүм калган, опекага 
(попечительлеккә)тапшырылган 
балаларны тоту өчен айлык акчалата 
түләүне билгеләү һәм түләү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

943 10 04 0340123130 42 950 300,00

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 943 10 04 0340123130 300 42 950 300,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 943 10 04 9900000000 53 405 000,00
Мәктәпкәчә белем бирү программасын 
гамәлгә ашыручы мәгариф 
оешмаларында баланы карау һәм 
карау өчен Компенсация

943 10 04 9900052010 53 405 000,00

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 943 10 04 9900052010 300 53 405 000,00
Әлмәт муниципаль районы балалар 
һәм яшьләр эшләре идарәсе 944 181 578 142,00
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 944 01 00 1 177 747,77
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектларының югары 
башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле хакимиятләр 
эшчәнлеге

944 01 04 1 169 747,77

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 944 01 04 9900000000 1 169 747,77
Үзәк аппарат 944 01 04 9900002040 690 647,77
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

944 01 04 9900002040 100 690 647,77

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 944 01 04 9900025240 479 100,00
Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

944 01 04 9900025240 100 479 100,00

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 944 01 13 8 000,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 944 01 13 9900000000 8 000,00
Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 944 01 13 9900092410 4 000,00
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

944 01 13 9900092410 200 4 000,00



32

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 944 01 13 9900097080 4 000,00
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

944 01 13 9900097080 200 4 000,00

МӘГАРИФ 944 07 00 180 400 394,23
Яшьләр сәясәте 944 07 07 160 147 294,23
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 944 07 07 3820343100 869 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

944 07 07 3820343100 600 869 000,00

шулардан:
"2021-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының яшьләр сәясәтен үстерү 944 07 07 3820343100 600 869 000,00
Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 944 07 07 3840243190 157 027 794,23

Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

944 07 07 3840243190 100 8 523 133,17

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

944 07 07 3840243190 600 148 504 661,06

шулардан:
"2021-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының яшьләр сәясәтен үстерү 944 07 07 3840243190 600 96 002 200,00
"2021-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының Авыл яшьләре" 
муниципаль программасы

944 07 07 6100000000 100 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 944 07 07 6120343100 100 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

944 07 07 6120343100 600 100 000,00

2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау муниципаль 
программасы

944 07 07 6300000000 220 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 944 07 07 6320343100 220 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

944 07 07 6320343100 600 220 000,00

2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында энергияне саклау һәм 
нәтиҗәлелекне арттыру муниципаль 
программасы

944 07 07 6600000000 2 500,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 944 07 07 6620343100 2 500,00



33

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

944 07 07 6620343100 600 2 500,00

"2021-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районы балаларына һәм яшьләренә 
патриотик тәрбия бирү" муниципаль 
программасы

944 07 07 6900000000 305 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 944 07 07 6920343100 305 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

944 07 07 6920343100 600 305 000,00

2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында халыкны 
наркотиклаштыруны профилактикалау 
муниципаль программасы

944 07 07 9100000000 154 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 944 07 07 9120343100 154 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

944 07 07 9120343100 600 154 000,00

2024-2026 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында Терроризм һәм 
экстремизмны профилактикалау 
буенча муниципаль программа

944 07 07 9200000000 30 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 944 07 07 9220343100 30 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

944 07 07 9220343100 600 30 000,00

"2021-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында волонтерлыкны үстерү" 
муниципаль программасы

944 07 07 9300000000 100 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 944 07 07 9320343100 100 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

944 07 07 9320343100 600 100 000,00

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы

944 07 07 9400000000 839 000,00

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 944 07 07 9420343190 839 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

944 07 07 9420343190 600 839 000,00

"2015-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында коррупциягә каршы 
сәясәтне гамәлгә ашыру" муниципаль 
программасы

944 07 07 9700000000 500 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 944 07 07 9720343100 500 000,00



34

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

944 07 07 9720343100 600 500 000,00

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 944 07 09 20 253 100,00
Каникул вакытында балаларның ялын 
оештыруны тәэмин итү буенча җирле 
үзидарә органнары вәкаләтләрен 
үтәгәндә барлыкка килә торган чыгым 
йөкләмәләрен финанслау 
максатларында муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субсидияләр

944 07 09 3820122320 20 050 500,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

944 07 09 3820122320 600 20 050 500,00

шулардан:
2024 елга Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм яшьләр ялын 
оештыруның муниципаль программасы

944 07 09 3820122320 600 20 050 500,00

Муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларында каралган 
акчалар хисабына каникул вакытында 
балаларның ялын оештыруны тәэмин 
итү буенча финанслана торган 
чыгымнар

944 07 09 38201Э2320 202 600,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

944 07 09 38201Б2320 600 202 600,00

шулардан:
2024 елга Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм яшьләр ялын 
оештыруның муниципаль программасы

944 07 09 3810132320 600 202 600,00

Әлмәт муниципаль районының физик 
культура, спорт һәм туризм идарәсе 945 338 368 283,88
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 945 01 00 9 754 532,10
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектларының югары 
башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле хакимиятләр 
эшчәнлеге

945 01 04 1 946 602,55

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 945 01 04 9900000000 1 946 602,55
Үзәк аппарат 945 01 04 9900002040 1 946 602,55
Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

945 01 04 9900002040 100 1 772 900,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

945 01 04 9900002040 200 173 702,55

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 945 01 13 7 807 929,55



35

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 945 01 13 9900000000 7 807 929,55

Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 945 01 13 9900002990 796 229,55

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

945 01 13 9900002990 100 796 229,55

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 945 01 13 9900092030 7 000 000,00
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

945 01 13 9900092030 200 7 000 000,00

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 945 01 13 9900092410 5 700,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

945 01 13 9900092410 200 5 700,00

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 945 01 13 9900097080 6 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

945 01 13 9900097080 200 6 000,00

МӘГАРИФ 945 07 00 8 919 697,45
Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 945 07 09 8 919 697,45
Каникул вакытында балаларның ялын 
оештыру буенча чаралар җирле 
бюджетлар хисабына

945 07 09 3820182320 2 608 905,05

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

945 07 09 3820182320 200 2 608 905,05

2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында энергияне саклау һәм 
нәтиҗәлелекне арттыру муниципаль 
программасы

945 07 09 6600000000 2 500,00

Уку-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәт күрсәтү төркемнәре, 
уку фильмнары, мәктәпләр 
арасындагы уку-җитештерү комбинаты, 
логопедия пунктлары

945 07 09 6600045200 2 500,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

945 07 09 6600045200 600 2 500,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 945 07 09 9900000000 6 308 292,40
Уку-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәт күрсәтү төркемнәре, 
уку фильмнары, мәктәпләр 
арасындагы уку-җитештерү комбинаты,

945 07 09 9900045200 6 308 292,40



36

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

логопедия пунктлары
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

945 07 09 9900045200 600 6 308 292,40

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 945 11 00 319 694 054,33
Физик культура 945 11 01 86 227 036,91
Балалар-яшүсмерләр спортын үстерү 945 11 01 3740143650 476 300,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

945 11 01 3740143650 600 476 300,00

шулардан:
"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында физик культура һәм 
спортны үстерү" муниципаль 
программасы

945 11 01 3740143650 600 476 300,00

Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин 
итү 945 11 01 3740148210 85 481 706,91
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

945 11 01 3740148210 600 85 481 706,91

шулардан:
"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында физик культура һәм 
спортны үстерү" муниципаль 
программасы

945 11 01 3740148210 600 85 481 706,91

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы

945 11 01 9400000000 269 030,00

Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин 
итү 945 11 01 9440148210 269 030,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

945 11 01 9440148210 600 269 030,00

Массакүләм спорт 945 11 02 6 203 000,00
Массакүләм спорт өлкәсендә физик 
культура һәм спорт чаралары 945 11 02 3740212870 6 133 000,00
Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

945 11 02 3740212870 100 4 653 500,00

шулардан:
"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында физик культура һәм 
спортны үстерү" муниципаль 
программасы

945 11 02 3740212870 100 4 623 500,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

945 11 02 3740212870 200 1 479 500,00

шулардан:
"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 945 11 02 3740212870 200 1 239 500,00



37

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

районында физик культура һәм 
спортны үстерү" муниципаль 
программасы
2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау муниципаль 
программасы

945 11 02 6300000000 20 000,00

Массакүләм спорт өлкәсендә физик 
культура һәм спорт чаралары 945 11 02 6340212870 20 000,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

945 11 02 6340212870 100 20 000,00

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында дәүләт милли сәясәтен 
гамәлгә ашыру" муниципаль 
программасы

945 11 02 9600000000 50 000,00

Массакүләм спорт өлкәсендә физик 
культура һәм спорт чаралары 945 11 02 9640212870 50 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

945 11 02 9640212870 200 50 000,00

Югары казанышлар спорты 945 11 03 227 264 017,42
Югары нәтиҗәләр өчен балалар белән 
мәктәптән тыш эш учреждениеләрендә 
эшләүче тренер-укытучыларга һәм 
спортчы-инструкторларга ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән чаралар

945 11 03 3740142330 167 835,84

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

945 11 03 3740142330 600 167 835,84

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән физик культура һәм 
спорт өлкәсендәге чаралар

945 11 03 3740143620 6 536,04

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

945 11 03 3740143620 600 6 536,04

Балалар-яшүсмерләр спортын үстерү 945 11 03 3740143650 1 395 410,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

945 11 03 3740143650 600 1 395 410,00

шулардан:
"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында физик культура һәм 
спортны үстерү" муниципаль 
программасы

945 11 03 3740143650 600 1 395 410,00

Үз атамасында «Олимпия» сүзен яки 
аның нигезендә барлыкка килгән 
сүзләрне яки сүзтезмәләрне кулланган 
«спорт мәктәбе» махсус атамасы 
булган өстәмә белем бирү

945 11 03 372Р552290 2 222 222,00



38

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

оешмаларын норматив хәлгә китерү 
өчен спорт җиһазлары һәм инвентарь 
сатып алуга финанслана торган 
чыгымнар
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

945 11 03 372Р552290 600 2 222 222,00

шулардан:
"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында физик культура һәм 
спортны үстерү" муниципаль 
программасы

945 11 03 372Р552290 600 2 222 222,00

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин 
итү 945 11 03 3740148220 223 161 633,54
Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

945 11 03 3740148220 100 666 778,73

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

945 11 03 3740148220 600 222 494 854,81

шулардан:
"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында физик культура һәм 
спортны үстерү" муниципаль 
программасы

945 11 03 3740148220 600 222 365 863,09

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы

945 11 03 9400000000 310 380,00

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин 
итү 945 11 03 9440148220 310 380,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

945 11 03 9440148220 600 310 380,00

Әлмәт муниципаль районы мәдәният 
идарәсе 946 620 852 176,97
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 946 01 00 1 214 500,00
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектларының югары 
башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле хакимиятләр 
эшчәнлеге

946 01 04 1 205 500,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 946 01 04 9900000000 1 205 500,00
Үзәк аппарат 946 01 04 9900002040 1 205 500,00
Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

946 01 04 9900002040 100 1 205 500,00



39

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 946 01 13 9 000,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 946 01 13 9900000000 9 000,00

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 946 01 13 9900092410 5 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

946 01 13 9900092410 200 5 000,00

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 946 01 13 9900097080 4 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

946 01 13 9900097080 200 4 000,00

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 946 05 00 42 361 712,14
Төзекләндерү 946 05 03 42 361 712,14
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 946 05 03 9900000000 42 361 712,14

Төзекләндерү буенча башка чаралар 946 05 03 9900078050 28 288 612,14
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

946 05 03 9900078050 600 28 288 612,14

Парклар һәм скверлар эчтәлеге 946 05 03 9900078070 14 073 100,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

946 05 03 9900078070 600 14 073 100,00

"Җәмәгать киңлекләре 
дирекциясе"МБУ 946 05 03 9900078070 600 14 073 100,00

МӘГАРИФ 946 07 00 192 888 213,15
Балаларга өстәмә белем бирү 946 07 03 192 888 213,15
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү

946 07 03 0230142320 192 812 517,03

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

946 07 03 0230142320 100 17 100 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

946 07 03 0230142320 600 175 712 517,03

шулардан:
2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында сәнгать культурасын үстерү 
муниципаль программасы

946 07 03 0230142320 600 153 000 000,00

2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау муниципаль 
программасы

946 07 03 6300000000 75 696,12

Өстәмә гомуми белем бирү 946 07 03 6330142320 75 696,12



40

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

программаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

946 07 03 6330142320 600 75 696,12

Әлмәт муниципаль районы мәдәният 
идарәсе 946 07 03 6330142320 600 75 696,12

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 946 08 00 384 037 751,68
Мәдәният 946 08 01 375 945 108,46
Музейларның эшчәнлеген тәэмин итү 946 08 01 0810144090 32 759 773,22
Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

946 08 01 0810144090 100 6 510 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

946 08 01 0810144090 600 26 249 773,22

шулардан:
2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында сәнгать культурасын үстерү 
муниципаль программасы

946 08 01 0810144090 600 19 000 000,00

Китапханәләрнең эшчәнлеген тәэмин 
итү 946 08 01 0830144090 96 174 035,50

Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

946 08 01 0830144090 100 15 383 900,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

946 08 01 0830144090 600 80 790 135,50

шулардан:
2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында сәнгать культурасын үстерү 
муниципаль программасы

946 08 01 0830144090 600 80 000 000,00

Клублар һәм мәдәни-ял итү үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 946 08 01 0840144091 244 632 395,86

Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

946 08 01 0840144091 100 31 547 500,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

946 08 01 0840144091 600 213 084 895,86

шулардан:



41

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында сәнгать культурасын үстерү 
муниципаль программасы

946 08 01 0840144091 600 198 000 000,00

Мәдәният өлкәсендәге чаралар 946 08 01 0860110990 1 201 400,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

946 08 01 0860110990 600 1 201 400,00

2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау муниципаль 
программасы

946 08 01 6300000000 524 303,88

Музейларның эшчәнлеген тәэмин итү 946 08 01 6310144090 143 501,78
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

946 08 01 6310144090 600 143 501,78

Китапханәләрнең эшчәнлеген тәэмин 
итү 946 08 01 6330144090 380 802,10

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

946 08 01 6330144090 600 380 802,10

2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында халыкны 
наркотиклаштыруны профилактикалау 
муниципаль программасы

946 08 01 9100000000 40 000,00

Музейларның эшчәнлеген тәэмин итү 946 08 01 9110144090 20 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

946 08 01 9110144090 600 20 000,00

Китапханәләрнең эшчәнлеген тәэмин 
итү 946 08 01 9130144090 20 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

946 08 01 9130144090 600 20 000,00

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы

946 08 01 9400000000 613 200,00

Музейларның эшчәнлеген тәэмин итү 946 08 01 9410144090 55 900,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

946 08 01 9410144090 600 55 900,00

Китапханәләрнең эшчәнлеген тәэмин 
итү 946 08 01 9430144090 380 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

946 08 01 9430144090 600 380 000,00

Клублар һәм мәдәни-ял итү үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 946 08 01 9440144091 177 300,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

946 08 01 9440144091 600 177 300,00

Мәдәният, кинематография 
өлкәсендәге башка мәсьәләләр 946 08 04 8 092 643,22



42

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында энергияне саклау һәм 
нәтиҗәлелекне арттыру муниципаль 
программасы

946 08 04 6600045200 2 500,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

946 08 04 6600045200 200 2 500,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 946 08 04 9900000000 8 090 143,22

Уку-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәт күрсәтү төркемнәре, 
уку фильмнары, мәктәпләр 
арасындагы уку-җитештерү комбинаты, 
логопедия пунктлары

946 08 04 9900045200 8 090 143,22

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

946 08 04 9900045200 100 7 161 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

946 08 04 9900045200 200 859 723,22

Башка бюджет ассигнованиеләре 946 08 04 9900045200 800 69 420,00
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 946 10 00 350 000,00
Халыкны социаль тәэмин итү 946 10 03 350 000,00
Халыкка социаль ярдәм чараларын 
тәэмин итү 946 10 03 0310105520 350 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

946 10 03 0310105520 600 350 000,00

Әлмәт муниципаль районының җир- 
мөлкәт мөнәсәбәтләре һәм шәһәр 
төзелеше эшчәнлеге комитеты

957 15 896 800,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 957 01 00 14 756 800,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 957 01 13 14 756 800,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 957 01 13 9900000000 14 756 800,00

Үзәк аппарат 957 01 13 9900002040 8 005 300,00
Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

957 01 13 9900002040 100 7 126 300,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

957 01 13 9900002040 200 879 000,00

Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 957 01 13 9900002990 6 554 500,00



43

Исеме КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

957 01 13 9900002990 100 4 783 950,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

957 01 13 9900002990 200 1 770 550,00

Дәүләт милке чикләнмәгән җир 
кишәрлекләре бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

957 01 13 9900025400 122 000,00

Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

957 01 13 9900025400 100 122 000,00

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 957 01 13 9900092410 25 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

957 01 13 9900092410 200 25 000,00

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 957 01 13 9900097080 50 000,00
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

957 01 13 9900097080 200 50 000,00

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 957 04 00 1 140 000,00
Милли икътисад өлкәсендәге башка 
мәсьәләләр 957 04 12 1 140 000,00

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану 
буенча чаралар 957 04 12 1600173440 1 140 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

957 04 12 1600173440 200 1 140 000,00

БАРЛЫГЫ 7 248 379 804,88

Муниципаль район Башлыгы
СОВЕТ

Р А й г л и  а /.£ • £11

Т.Д. Нагуманов



44

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы Советының 
20243 елның 19 мартындагы 
279 номерлы карарына
4 нче кушымта

Таблица 1
2024 ЕЛГА ӘЛМӘТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БЮДЖЕТЫНЫҢ БЮДЖЕТ 

АССИГНОВАНИЕЛӘРЕН БЮДЖЕТ ЧЫГЫМНАРЫ КЛАССИФИКАЦИЯСЕНЕҢ 
ЧЫГЫМНАР ТӨРЛӘРЕ БҮЛЕКЛӘРЕ, БҮЛЕКЧӘЛӘРЕ, МАКСАТЧАН СТАТЬЯЛАРЫ 

(ӘЛМӘТ МУНИЦИПАЛЬ РАОНЫ МУНИЦИПАЛЬ ПРОГРАММАЛАРЫ ҺӘМ 
ПРОГРАММА БУЛМАГАН ЭШЧӘНЛЕК ЮНӘЛЕШЛӘРЕ), ТӨРКЕМНӘРЕ

БУЕНЧА БҮЛҮ
(в рублях)

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 01 00 308 459 932,20
Россия Федерациясе субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең югары 
вазифалы кешесе эшчәнлеге

01 02 2 353 500,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 01 02 9900000000 2 353 500,00

Муниципаль берәмлек башлыгы 01 02 9900002030 2 353 500,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

01 02 9900002030 100 2 353 500,00

Дәүләт хакимияте закон чыгару 
(вәкиллекле) органнарының һәм 
муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнарының эшләве

01 03 14 487 532,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 01 03 9900000000 14 487 532,00

Үзәк аппарат 01 03 9900002040 14 487 532,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

01 03 9900002040 100 10 420 232,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 03 9900002040 200 3 446 500,00

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 03 9900002040 800 620 800,00
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектларының югары 
башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле хакимиятләр 
эшчәнлеге

01 04 56 740 167,47

Мәгариф өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 04 0240525302 479 100,00



45

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

01 04 0240525302 100 479 100,00

Татарстан Республикасы муниципаль 
норматив хокукый актлары регистрын 
алып бару өчен кирәкле муниципаль 
районга керүче торак пунктлардан 
мәгълүмат җыю буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

01 04 2440125390 7 400,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

01 04 2440125390 100 7 400,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 01 04 9900000000 56 253 667,47

Үзәк аппарат 01 04 9900002040 55 698 084,47
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

01 04 9900002040 100 51 982 723,92

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 04 9900002040 200 3 715 360,55

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен МО 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

01 04 9900025151 76 483,00

Бюджетара трансфертлар 01 04 9900025151 500 76 483,00
Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 04 9900025240 479 100,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

01 04 9900025240 100 479 100,00

Суд системасы 01 05 45 400,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 01 05 9900000000 45 400,00

Федераль бюджет акчалары хисабына 
Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжныйлар утырышына 
кандидатлар исемлеген төзү (үзгәртү)

01 05 990015120 0 45 400,00



46

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 05 990015120 0 200 45 400,00

Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс- 
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү

01 06 19 398 980,07

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 01 06 9900000000 19 398 980,07

Үзәк аппарат 01 06 9900002040 19 398 980,07
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

01 06 9900002040 100 17 238 400,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 06 9900002040 200 2 135 280,07

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 9900002040 800 25 300,00
Резерв фондлары 01 11 3 942 260,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 01 07 9900000000 3 942 260,00

Программа булмаган чыгымнар 01 07 9900100000 3 942 260,00
Резерв фондлары 01 11 9900107411 3 942 260,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 9900107411 800 3 942 260,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13 211 492 092,66
Опека һәм попечительлек өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 13 0340125330 3 474 400,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

01 13 0340125330 100 3 287 560,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 13 0340125330 200 186 840,00

Татарстан Республикасы Архив фонды 
документларын һәм башка архив 
документларын саклауны, исәпкә 
алуны, комплектлауны һәм куллануны 
тәэмин итү

01 13 08Е0144020 1 950 000,00

Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

01 13 08Е0144020 100 1 740 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 13 08Е0144020 200 210 000,00



47

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Татарстан Республикасы 
Территориаль иҗтимагый үзидарә 
системасын үстерүгә юнәлдерелгән 
чаралар

01 13 1120125181 8 503 434,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

01 13 1120125181 600 8 503 434,00

2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау муниципаль 
программасы

01 13 6300000000 275 862,00

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13 6300092030 275 862,00
Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 01 13 6300092030 300 275 862,00

2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районы муниципаль хезмәтен үстерү 
муниципаль программасы

01 13 6400000000 470 000,00

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13 6400092030 470 000,00
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 13 6400092030 200 470 000,00

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында авыл халкының эшлекле 
активлыгын арттыру һәм кече хуҗалык 
итү формаларын үстерү

01 13 6800000000 3 000 000,00

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13 6800092030 3 000 000,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 6800092030 800 3 000 000,00
2024-2026 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында Терроризм һәм 
экстремизмны профилактикалау 
буенча муниципаль программа.

01 13 9200000000 900 000,00

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13 9200092030 900 000,00
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 13 9200092030 200 900 000,00

«2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районында кече һәм урта эшкуарлыкны 
үстерү" муниципаль программасы

01 13 9500000000 3 000 000,00

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13 9500092030 3 000 000,00
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 13 9500092030 200 3 000 000,00

"2015-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында коррупциягә каршы 
сәясәтне гамәлгә ашыру" муниципаль 
программасы

01 13 970000000 50 000,00

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13 9700092030 50 000,00
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 13 9700092030 200 50 000,00



48

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 01 13 9900000000 198 371 830,66

Үзәк аппарат 01 13 9900002040 8 005 300,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

01 13 9900002040 100 7 126 300,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 13 9900002040 200 879 000,00

Оешмаларның милкенә салым һәм җир 
салымы түләү 01 13 9900002950 714 100,00

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900002950 800 714 100,00
Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 01 13 9900002990 82 145 991,94

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

01 13 9900002990 100 33 855 079,55

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 13 9900002990 200 3 792 801,90

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

01 13 9900002990 600 44 496 110,49

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900002990 800 2 000,00
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен МО 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

01 13 9900025151 7 202 490,69

Бюджетара трансфертлар 01 13 9900025151 500 7 202 490,69
Балигъ булмаганнар эшләре һәм 
аларның хокукларын яклау буенча 
комиссияләр төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

01 13 9900125260 1 938 300,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

01 13 9900125260 100 1 791 600,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 13 9900125260 200 146 700,00

Административ комиссияләр төзү һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру буенча 01 13 9900125270 495 700,00



49

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

01 13 9900125270 100 455 700,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 13 9900125270 200 40 000,00

Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 13 9900125340 168 700,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 13 9900125340 200 168 700,00

Административ хокук бозулар турында 
беркетмәләр төзергә вәкаләтле 
вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

01 13 9900125350 700,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

01 13 9900125350 100 700,00

Дәүләт милке чикләнмәгән җир 
кишәрлекләре бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

01 13 9900025400 122 000,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

01 13 9900025400 100 122 000,00

Алкоголь, наркотик яки башка төрле 
токсик исерек хәлдә булган кешеләргә 
ярдәм күрсәтү буенча чараларны 
оештыру һәм гамәлгә ашыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

01 13 9900125410 4 715 700,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

01 13 9900125410 600 4 715 700,00

Россия Федерациясенең Гражданлык 
хәле актларын дәүләт теркәвенә 
федераль бюджет акчалары хисабына 
тапшырылган вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

01 13 9901159300 8 210 500,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

01 13 9901159300 100 7 638 284,00



50

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 13 9901159300 200 561 216,00

Бюджетара трансфертлар 01 13 9901159300 500 11 000,00
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль һәм 
инженерлык инфраструктурасына 
бюджет инвестицияләре һәм капиталь 
ремонт

01 13 9900072310 5 688 060,21

Дәүләт (муниципаль) милек 
объектларына капиталь кертемнәр 01 13 9900072310 400 5 688 060,21

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 01 13 9900092030 69 286 153,82
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

01 13 9900092030 100 772 883,62

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 13 9900092030 200 64 814 179,97

шулардан:
"Әлмәт муниципаль районы 
ветераннарының (пенсионерларының) 
җирле иҗтимагый оешмасы 
«коммерцияле булмаган оешмасы

01 13 9900092030 200 1 200 000,00

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 01 13 9900092030 300 3 250,23

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

01 13 9900092030 600 3 240 000,00

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900092030 800 455 840,00
шулардан:
«Әлмәт район кулланучылар 
җәмгыяте» коммерциячел булмаган 
оешмасы

01 13 9900092030 800 451 940,00

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 01 13 9900092410 403 700,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 13 9900092410 200 403 700,00

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 01 13 9900097080 771 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

01 13 9900097080 200 771 000,00

МИЛЛИ ОБОРОНА 02 00 6 555 800,00
Мобилизация һәм гаскәрдән тыш 
әзерлек 02 03 6 555 800,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 02 03 9900000000 6 555 800,00

Җирлекләрнең җирле үзидарә 
органнары тарафыннан федераль 02 03 9900151180 6 555 800,00



51

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

бюджет акчалары хисабына беренчел 
хәрби исәпне гамәлгә ашыру
Бюджетара трансфертлар 02 03 9900151180 500 6 555 800,00
МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ 
ХОКУК САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 03 00 22 156 440,00

Халыкны һәм территорияне табигый 
һәм техноген гадәттән тыш хәлләрдән 
саклау, янгын куркынычсызлыгы

03 10 5 403 340,00

Халыкны һәм оешмаларны тыныч һәм 
сугыш вакытында гадәттән тыш 
хәлләргә әзерләү

03 10 0730122920 33 614,40

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

03 10 0730122920 200 33 614,40

Гражданнар оборонасы һәм гадәттән 
тыш хәлләрдә саклану өлкәсендә 
чаралар оештыру һәм үткәрү белән 
идарә итү

03 10 9900022670 5 369 725,60

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

03 10 9900022670 100 5 314 285,60

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

03 10 9900022670 200 55 440,00

Милли куркынычсызлык һәм хокук 
саклау эшчәнлеге өлкәсендәге башка 
мәсьәләләр

03 14 16 753 100,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 03 14 9900000000 16 753 100,00

Җәмәгать тәртибен тәэмин итү 03 14 9900022700 16 753 100,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

03 14 9900022700 100 16 753 100,00

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 04 00 308 210 537,75
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 04 05 4 625 100,00
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, халыкны кеше 
һәм хайваннар өчен уртак 
авырулардан саклау, шулай ук 
хайваннар белән эш итү өлкәсендә 
чаралар үткәрүне оештыру өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

04 05 1421725360 4 625 100,00

Хайваннар белән хуҗасыз мөгамәлә 
итү эшчәнлеген гамәлгә ашырганда 
чаралар оештыру

04 05 1421725361 2 558 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 04 05 1421725361 200 2 558 000,00



52

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

хезмәтләр сатып алу
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, халыкны кеше 
һәм хайваннар өчен уртак 
авырулардан саклау, шулай ук 
хайваннар белән эш итү өлкәсендә 
чаралар үткәрүне оештыру өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

04 05 1421725362 2 067 100,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

04 05 1421725362 200 2 067 100,00

Су хуҗалыгы 04 06 1 665 100,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 04 06 9900000000 1 665 100,00

ГТСны тоту чыгымнары 04 06 9900090430 365 100,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

04 06 9900090430 600 365 100,00

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен МО 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

04 06 9900025151 1 300 000,00

Бюджетара трансфертлар 04 06 9900025151 500 1 300 000,00
Транспорт 04 08 58 092 333,50
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 04 08 9900000000 58 092 333,50

Транспортның башка төрләре 
өлкәсендә аерым чаралар 04 08 9900003170 38 433 059,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

04 08 9900003170 200 38 433 059,00

Муниципаль район чикләрендә 
муниципаль-ара маршрутлар буенча 
пассажирлар йөртүне оештыру

04 08 9900003180 19 659 274,50

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

04 08 9900003180 200 19 659 274,50

Юл хуҗалыгы (юл фондлары)) 04 09 242 688 004,25
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 04 09 9900000000 160 168 944,54

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен МО 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

04 09 9900025151 26 316 900,63

Бюджетара трансфертлар 04 09 9900025151 500 26 316 900,63
Автомобиль юлларын һәм инженерлык 
корылмаларын төзү, тоту һәм 
ремонтлау

04 09 9900078020 133 852 043,91



53

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

04 09 9900078020 600 133 852 043,91

"2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында юл хәрәкәте иминлеген 
арттыру" муниципаль программасы

04 09 Б100078020 4 309 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

04 09 Б100078020 600 4 309 000,00

Юл фонды 04 09 Д100003650 78 210 059,71
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

04 09 Д100003650 200 78 210 059,71

шулардан:
"2018-2028 елларга Әлмәт муниципаль 
районының транспорт 
инфраструктурасын комплекслы 
үстерү" муниципаль программасы

04 09 Д100003650 200 40 300 000,00

Милли икътисад өлкәсендәге башка 
мәсьәләләр 04 12 1 140 000,00
Җир төзелеше һәм җирдән файдалану 
буенча чаралар 04 12 1600173440 1 140 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

04 12 1600173440 200 1 140 000,00

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 05 00 293 863 480,42
Торак хуҗалыгы 05 01 83 147 000,00
Күпфатирлы йортларда гомуми 
милеккә капиталь ремонтны вакытында 
үткәрүне оештыру

05 01 0450100000 83 147 000,00

Күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау буенча чараларны тәэмин 
итү

05 01 0450196010 83 147 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

05 01 0450196010 600 83 147 000,00

Коммуналь хуҗалык 05 02 23 784 846,10
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 05 02 9900000000 23 784 846,10

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен МО 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

05 02 9900025151 3 505 585,46

Бюджетара трансфертлар 05 02 9900025151 500 3 505 585,46
Коммуналь хуҗалык өлкәсендәге 
чаралар 05 02 9900075050 20 279 260,64

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

05 02 9900075050 200 3 279 260,64

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 05 02 9900075050 600 17 000 000,00



54

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

оешмаларга субсидияләр бирү
Төзекләндерү 05 03 186 155 934,32
2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында энергияне саклау һәм 
нәтиҗәлелекне арттыру муниципаль 
программасы

05 03 6600000000 21 351 900,00

Урам яктырту 05 03 6600078010 21 351 900,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

05 03 6600078010 600 21 351 900,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 05 03 9900000000 164 804 034,32

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен МО 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

05 03 9900025151 55 922,18

Бюджетара трансфертлар 05 03 9900025151 500 55 922,18
Урам яктырту 05 03 9900078010 56 200 000,00
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

05 03 9900078010 200 6 200 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

05 03 9900078010 600 50 000 000,00

Яшелләндерү 05 03 9900078030 21 874 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

05 03 9900078030 600 21 874 000,00

Зиратларны тоту 05 03 9900078040 2 513 500,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

05 03 9900078040 600 2 513 500,00

Төзекләндерү буенча башка чаралар 05 03 9900078050 61 154 612,14
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

05 03 9900078050 200 4 400 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

05 03 9900078050 600 56 754 612,14

Парклар һәм скверлар эчтәлеге 05 03 9900078070 23 006 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

05 03 9900078070 600 23 006 000,00

Торак-коммуналь хуҗалык өлкәсендәге 
башка мәсьәләләр 05 05 775 700,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 05 05 9900000000 775 700,00

Күп фатирлы йортларны һәм (яки) 
башка күчемсез милек объектларын 05 05 9900125320 775 700,00



55

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

өлешләп төзү өлкәсендә, шулай ук күп 
фатирлы йорт төзү өчен кооператив 
әгъзаларының акчаларын җәлеп итү 
белән бәйле торак-төзелеш 
кооперативлары эшчәнлеге өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

05 05 9900125320 100 615 700,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

05 05 9900125320 200 160 000,00

ӘИЛӘНӘ-ТИРӘ МОХИТНЕ САКЛАУ 06 00 11 399 000,00
Үсемлек һәм хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның яшәү 
шартларын саклау

06 03 11 399 000,00

Әйләнә-тирә мохитне саклау 06 03 0910100000 11 399 000,00
Әйләнә-тирә мохитне саклау чаралары 06 03 0910174460 11 399 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

06 03 0910174460 600 11 399 000,00

МӘГАРИФ 07 00 5 350 950 971,47
Мәктәпкәчә белем бирү 07 01 1 887 291 831,00
Мәктәпкәчә белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
муниципаль белем бирү 
оешмаларында һәркемгә ачык һәм 
түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

07 01 0240125370 559 271 600,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 01 0240125370 600 559 271 600,00

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

07 01 0240125370 600 559 271 600,00

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 07 01 0210342000 1 322 072 274,96

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

07 01 0210342000 100 171 635 900,00

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем

07 01 0210342000 100 171 635 900,00



56

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

бирүне үстерү муниципаль 
программасы
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 01 0210342000 600 1 150 436 374,96

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

07 01 0210342000 600 1 118 989 670,00

2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау муниципаль 
программасы

07 01 6300000000 1 659 626,04

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 07 01 6310342000 1 659 626,04

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 01 6310342000 600 1 659 626,04

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы

07 01 9400000000 4 288 330,00

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 07 01 9410342000 4 288 330,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 01 9410342000 600 4 288 330,00

Гомуми белем 07 02 2 872 044 064,54
Гомуми белем бирү оешмаларын, шул 
исәптән мәктәп -  балалар бакчаларын 
үстерү

07 02 0220242100 1 162 934 629,18

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

07 02 0220242100 100 189 739 610,00

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

07 02 0220242100 100 188 735 900,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 0220242100 600 973 195 019,18

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

07 02 0220242100 600 868 425 510,00



57

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Шәхси гомуми белем бирү 
учреждениесе 23 нче урта мәктәп 
Менеджер

07 02 0220242100 600 5 003 100,00

Интернаты булган гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 07 02 0220242200 32 222 047,40

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 0220242200 600 32 222 047,40

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

07 02 0220242200 600 31 969 200,00

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында тәрбияләү һәм 
балалар иҗтимагый берләшмәләре 
белән хезмәттәшлек буенча директор 
киңәшчеләренең эшчәнлеген тәэмин 
итү буенча чаралар үткәрүгә 
финанслана торган чыгымнар

07 02 022ЕВ51791 16 849 674,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 022ЕВ51791 600 16 849 674,00

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү

07 02 0240125280 1 403 613 400,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 0240125280 600 1 403 613 400,00

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

07 02 0240125280 600 1 403 613 400,00

Федераль бюджет акчалары хисабына 
дәүләт һәм муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге 
өчен айлык акчалата бүләкләү

07 02 0240153030 90 384 800,00

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү,

07 02 0240153031 90 384 800,00



58

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

муниципаль гомуми белем биру 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге 
өчен айлык акчалата бүләкләү 
өлешендә тәэмин итү
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 0240153031 600 90 384 800,00

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

07 02 0240125280 600 90 384 800,00

Муниципаль белем бирү 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем бирү программалары буенча 
укучыларга түләүсез кайнар туклануны 
оештыруга финанслана торган 
чыгымнар (җирле бюджет акчалары 
хисабына)

07 02 0240123041 10 752 400,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 0240123041 600 10 752 400,00

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

07 02 0240123041 600 10 752 400,00

Дәүләт һәм муниципаль мәгариф 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем алучы укучыларга бушлай 
кайнар туклануны оештыруга 
финансланган чыгымнар

07 02 0240113041 150 113 500,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 024011-3041 600 150 113 500,00

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

07 02 0240113041 600 150 113 500,00

2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау муниципаль 
программасы

07 02 6300000000 1 270 373,96

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 07 02 6320242200 27 402,60
Бюджет, автоном учреждениеләргә 07 02 6320242200 600 27 402,60



59

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү
Гомуми белем бирү оешмаларын, шул 
исәптән мәктәп -  балалар бакчаларын 
үстерү

07 02 6320242100 1 242 971,36

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 6320242100 600 1 242 971,36

«2023-2030 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районында яшәүче 
халыкларның башка телләрен саклау, 
өйрәнү һәм үстерү " муниципаль 
программасы

07 02 7200000000 95 000,00

Гомуми белем бирү оешмаларын, шул 
исәптән мәктәп -  балалар бакчаларын 
үстерү

07 02 7220242100 95 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

07 02 7220242100 200 95 000,00

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы

07 02 9400000000 3 808 240,00

Гомуми белем бирү оешмаларын, шул 
исәптән мәктәп -  балалар бакчаларын 
үстерү

07 02 9420242100 3 748 390,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 9420242100 600 3 748 390,00

Интернаты булган гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 07 02 9420242200 59 850,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 9420242200 600 59 850,00

Балаларга өстәмә белем бирү 07 03 279 335 473,70
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы күп 
профильле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү

07 03 0230142310 86 249 280,55

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 03 0230142310 600 86 249 280,55

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 
районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

07 03 0230142310 600 83 918 620,00

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү

07 03 0230142320 192 812 517,03



60

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Дәүләт(муниципаль)органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

07 03 0230142320 100 17 100 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 03 0230142320 600 175 712 517,03

шулардан:
2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында сәнгать культурасын үстерү 
муниципаль программасы

07 03 0230142320 600 153 100 000,00

2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау муниципаль 
программасы

07 03 6300000000 75 696,12

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү

07 03 6330142320 75 696,12

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 03 6330142320 600 75 696,12

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы

07 03 9400000000 197 980,00

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы күп 
профильле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү

07 03 9430142310 197 980,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 03 9430142310 600 197 980,00

Яшьләр сәясәте 07 07 160 147 294,23
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 07 07 3820343100 869 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 07 3820343100 600 869 000,00

шулардан:
"2021-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының яшьләр сәясәтен үстерү 07 07 3820343100 600 869 000,00

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 07 07 3840243190 157 027 794,23

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

07 07 3840243190 100 8 523 133,17

Бюджет, автоном учреждениеләргә 07 07 3840243190 600 148 504 661,06



61

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү
шулардан:
"2021-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының яшьләр сәясәтен үстерү 07 07 3840243190 600 96 002 200,00
"2021-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының Авыл яшьләре' 
муниципаль программасы

07 07 6100000000 100 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 07 07 6120343100 100 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 07 6120343100 600 100 000,00

2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау муниципаль 
программасы

07 07 6300000000 220 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 07 07 6320343100 220 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 07 6320343100 600 220 000,00

2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында энергияне саклау һәм 
нәтиҗәлелекне арттыру муниципаль 
программасы

07 07 6600000000 2 500,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 07 07 6620343100 2 500,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 07 6620343100 600 2 500,00

"2021-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районы балаларына һәм яшьләренә 
патриотик тәрбия бирү" муниципаль 
программасы

07 07 6900000000 305 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 07 07 6920343100 305 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 07 6920343100 600 305 000,00

2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында халыкны 
наркотиклаштыруны профилактикалау 
муниципаль программасы

07 07 9100000000 154 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 07 07 9120343100 154 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 07 9120343100 600 154 000,00

2024-2026 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында Терроризм һәм

07 07 9200000000 30 000,00



62

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

экстремизмны профилактикалау 
буенча муниципаль программа
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 07 07 9220343100 30 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 07 9220343100 600 30 000,00

"2021-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында волонтерлыкны үстерү" 
муниципаль программасы

07 07 9300000000 100 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 07 07 9320343100 100 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 07 9320343100 600 100 000,00

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы

07 07 9400000000 839 000,00

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 07 07 9440243190 839 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 07 9440243190 600 839 000,00

"2015-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында коррупциягә каршы 
сәясәтне гамәлгә ашыру" муниципаль 
программасы

07 07 9700000000 500 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 07 07 9720343100 500 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 07 9720343100 600 500 000,00

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 07 09 152 132 308,00
Методик һәм мәгълүмати-технологик 
тәэмин итүгә мәгариф өлкәсендә 
муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

07 09 0240525301 10 504 100,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

07 09 0240525301 100 10 273 800,09

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

07 09 0240525301 200 230 299,91

Белем сыйфатын бәяләү системасын 
эшләү һәм кертү 07 09 0250100000 19 238 480,31

Мәгариф эшчәнлеген тәэмин итүне, 
мәгариф сыйфатын бәяләүне гамәлгә 
ашыручы оешмаларны үстерү

07 09 0250143500 4 464 130,31

Бюджет, автоном учреждениеләргә 07 09 0250143500 600 4 464 130,31



63

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү
шулардан:
"2021-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының яшьләр сәясәтен үстерү 07 09 0250143500 600 4 340 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 07 09 0250143600 14 774 350,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

07 09 0250143600 100 145 000,00

шулардан:
"2021-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының яшьләр сәясәтен үстерү 07 09 0250143600 100 145 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

07 09 0250143600 200 8 452 500,00

шулардан:
"2021-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының яшьләр сәясәтен үстерү 07 09 0250143600 200 4 892 500,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 09 0250143600 600 6 176 850,00

Каникул вакытында балаларның ялын 
оештыруны тәэмин итү буенча җирле 
үзидарә органнары вәкаләтләрен 
үтәгәндә барлыкка килә торган чыгым 
йөкләмәләрен финанслау 
максатларында муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субсидияләр

07 09 3820122320 36 507 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 09 3820122320 600 36 507 000,00

шулардан:
2024 елга Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм яшьләр ялын 
оештыруның муниципаль программасы

07 09 3820122320 600 36 507 000,00

2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында энергияне саклау һәм 
нәтиҗәлелекне арттыру муниципаль 
программасы

07 09 6600000000 15 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 07 09 6650143600 12 500,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

07 09 6650143600 100 2 500,00



64

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

07 09 6650143600 200 10 000,00

Уку-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәт күрсәтү төркемнәре, 
уку фильмнары, мәктәпләр 
арасындагы уку-җитештерү комбинаты, 
логопедия пунктлары

07 09 6600045200 2 500,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 09 6600045200 600 2 500,00

Каникул вакытында балаларның ялын 
оештыру буенча чаралар җирле 
бюджетлар хисабына

07 09 3820182320 2 608 905,05

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

07 09 3820182320 200 2 608 905,05

Муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларында каралган 
акчалар хисабына каникул вакытында 
балаларның ялын оештыруны тәэмин 
итү буенча финанслана торган 
чыгымнар

07 09 38201Ә2320 368 800,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 09 38201Б2320 600 368 800,00

шулардан:
2024 елга Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм яшьләр ялын 
оештыруның муниципаль программасы

07 09 38201в2320 600 368 800,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 07 09 9900000000 82 890 022,64
Уку-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәт күрсәтү төркемнәре, 
уку фильмнары, мәктәпләр 
арасындагы уку-җитештерү комбинаты, 
логопедия пунктлары

07 09 9900045200 82 890 022,64

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

07 09 9900045200 100 20 566 718,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

07 09 9900045200 200 7 681 832,64

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 09 9900045200 600 51 097 172,00

шулардан:
2024-2026 елларга Әлмәт муниципаль 07 09 9900045200 600 44 738 000,00



65

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

районының мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы
Башка бюджет ассигнованиеләре 07 09 9900045200 800 3 544 300,00
МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 384 866 088,71
Мәдәният 08 01 376 773 445,49
Музейларның эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 0810144090 32 759 773,22
Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

08 01 0810144090 100 6 510 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 01 0810144090 600 26 249 773,22

шулардан:
2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында сәнгать культурасын үстерү 
муниципаль программасы

08 01 0810144090 600 21 500 000,00

Китапханәләрнең эшчәнлеген тәэмин 
итү 08 01 0830144090 96 174 035,50

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

08 01 0830144090 100 15 383 900,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 01 0830144090 600 80 790 135,50

шулардан:
2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында сәнгать культурасын үстерү 
муниципаль программасы

08 01 0830144090 600 77 500 000,00

Клублар һәм мәдәни-ял итү үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 0840144091 244 632 395,86

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

08 01 0840144091 100 31 547 500,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 01 0840144091 600 213 084 895,86

шулардан:
2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 08 01 0840144091 600 198 000 000,00



66

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

районында сәнгать культурасын үстерү 
муниципаль программасы
Мәдәният өлкәсендәге чаралар 08 01 0860110990 1 201 400,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 01 0860110990 600 1 201 400,00

2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау муниципаль 
программасы

08 01 6300000000 524 303,88

Музейларның эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 6310144090 143 501,78
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 01 6310144090 600 143 501,78

Китапханәләрнең эшчәнлеген тәэмин 
итү 08 01 6330144090 380 802,10

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 01 6330144090 600 380 802,10

2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында халыкны 
наркотиклаштыруны профилактикалау 
муниципаль программасы

08 01 9100000000 40 000,00

Музейларның эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 9110144090 20 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 01 9110144090 600 20 000,00

Китапханәләрнең эшчәнлеген тәэмин 
итү 08 01 9130144090 20 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 01 9130144090 600 20 000,00

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы

08 01 9400000000 613 200,00

Музейларның эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 9410144090 55 900,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 01 9410144090 600 55 900,00

Китапханәләрнең эшчәнлеген тәэмин 
итү 08 01 9430144090 380 000,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 01 9430144090 600 380 000,00

Клублар һәм мәдәни-ял итү үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 9440144091 177 300,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 01 9440144091 600 177 300,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 08 01 9900000000 828 337,03

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 08 01 9900025151 828 337,03



67

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен МО 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар
Бюджетара трансфертлар 08 01 9900025151 500 828 337,03
Мәдәният, кинематография 
өлкәсендәге башка мәсьәләләр 08 04 8 092 643,22
2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында энергияне саклау һәм 
нәтиҗәлелекне арттыру муниципаль 
программасы

08 04 6600045200 2 500,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

08 04 6600045200 200 2 500,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 08 04 9900000000 8 090 143,22
Уку-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәт күрсәтү төркемнәре, 
уку фильмнары, мәктәпләр 
арасындагы уку-җитештерү комбинаты, 
логопедия пунктлары

08 04 9900045200 8 090 143,22

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

08 04 9900045200 100 7 161 000,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

08 04 9900045200 200 859 723,22

Башка бюджет ассигнованиеләре 08 04 9900045200 800 69 420,00
Сәламәтлек саклау 09 00 4 048 400,00
Санитар-эпидемиологик иминлек 09 07 4 048 400,00
Йогышлы авырулар очагында, шулай 
ук йогышлы авырулар барлыкка килү 
яки таралу өчен шартлар булган һәм 
саклана торган территорияләрдә һәм 
биналарда дезинфекция, дезинсекция 
һәм дератизация үткәрү буенча 
чараларны, лаборатория тикшеренү 
ысулларын кулланып үткәрелә торган 
санитар-эпидемиягә каршы 
(профилактик) чараларны гамәлгә 
ашыруны оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

09 07 0140502110 4 048 400,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

09 07 0140502110 200 4 048 400,00

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 10 00 165 979 900,00
Пенсия белән тәэмин итү 10 01 620 200,00
Программа булмаган чыгым 10 01 9900000000 620 200,00



68

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

юнәлешләре
Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 10 01 9900049100 620 200,00
Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 10 01 9900049100 300 620 200,00
Халыкны социаль тәэмин итү 10 03 24 481 300,00
Халыкка социаль ярдәм чараларын 
тәэмин итү 10 03 0310105520 350 000,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

10 03 0310105520 600 350 000,00

Җәмәгать транспорты хезмәтләренең 
тигез мөмкинлеген тәэмин итү 10 03 1340405370 24 131 300,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 10 03 1340405370 800 24 131 300,00
Гаилә һәм балаларны саклау 10 04 140 878 400,00
Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында төп гомуми һәм урта 
гомуми белем бирү программалары 
буенча укучыларны туклану белән 
тәэмин итү өлешендә социаль ярдәм 
чаралары күрсәтү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

10 04 0340325510 29 590 600,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

10 04 0340325510 600 29 590 600,00

Ятим һәм ата-ана тәрбиясеннән 
мәхрүм калган, тәрбиягә алынган 
балаларны карау өчен айлык акчалата 
түләүне билгеләү һәм түләү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

10 04 0340123110 9 531 900,00

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 10 04 0340123110 300 9 531 900,00

Үз бурычларын түләүле башкаручы 
опекуннарга яки попечительләргә 
тиешле бүләкне билгеләү һәм түләү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

10 04 0340123120 5 400 600,00

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 10 04 0340123120 300 5 400 600,00

Ятим балаларны һәм ата-ана 
тәрбиясеннән мәхрүм калган, опекага 
(п о печ ител ьл еккә)та п ш ы р ы л га н 
балаларны тоту өчен айлык акчалата 
түләүне билгеләү һәм түләү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

10 04 0340123130 42 950 300,00

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 10 04 0340123130 300 42 950 300,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 10 04 9900000000 53 405 000,00

Мәктәпкәчә белем бирү программасын 
гамәлгә ашыручы мәгариф 
оешмаларында баланы карау һәм 
карау өчен Компенсация

10 04 9900052010 53 405 000,00



69

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 10 04 9900052010 300 53 405 000,00
ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 11 00 319 694 054,33
Физик культура 11 01 86 227 036,91
Балалар-яшүсмерләр спортын үстерү 11 01 3740143650 476 300,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

11 01 3740143650 600 476 300,00

шулардан:
"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында физик культура һәм 
спортны үстерү" муниципаль 
программасы

11 01 3740143650 600 476 300,00

Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин 
итү 11 01 3740148210 85 481 706,91
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

11 01 3740148210 600 85 481 706,91

шулардан:
"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында физик культура һәм 
спортны үстерү" муниципаль 
программасы

11 01 3740148210 600 85 481 706,91

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы

11 01 9400000000 269 030,00

Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин 
итү 11 01 9440148210 269 030,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

11 01 9440148210 600 269 030,00

Массакүләм спорт 11 02 6 203 000,00
Массакүләм спорт өлкәсендә физик 
культура һәм спорт чаралары 11 02 3740212870 6 133 000,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

11 02 3740212870 100 4 653 500,00

шулардан:
"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында физик культура һәм 
спортны үстерү" муниципаль 
программасы

11 02 3740212870 100 4 623 500,00

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

11 02 3740212870 200 1 479 500,00

шулардан:
"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында физик культура һәм 
спортны үстерү" муниципаль

11 02 3740212870 200 1 239 500,00



70

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

программасы
2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында хокук бозуларнь 
профилактикалау муниципаль 
программасы

11 02 6300000000 20 000,00

Массакүләм спорт өлкәсендә физик 
культура һәм спорт чаралары 11 02 6340212870 20 000,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

11 02 6340212870 100 20 000,00

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында дәүләт милли сәясәтен 
гамәлгә ашыру" муниципаль 
программасы

11 02 9600000000 50 000,00

Массакүләм спорт өлкәсендә физик 
культура һәм спорт чаралары 11 02 9640212870 50 000,00
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын 
тәэмин итү өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу

11 02 9640212870 200 50 000,00

Югары казанышлар спорты 11 03 227 264 017,42
Югары нәтиҗәләр өчен балалар белән 
мәктәптән тыш эш учреждениеләрендә 
эшләүче тренер-укытучыларга һәм 
спортчы-инструкторларга ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән чаралар

11 03 3740142330 167 835,84

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

11 03 3740142330 600 167 835,84

Яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән физик культура һәм 
спорт өлкәсендәге чаралар

11 03 3740143620 6 536,04

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

11 03 3740143620 600 6 536,04

Балалар-яшүсмерләр спортын үстерү 11 03 3740143650 1 395 410,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

11 03 3740143650 600 1 395 410,00

шулардан:
"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында физик культура һәм 
спортны үстерү" муниципаль 
программасы

11 03 3740143650 600 1 395 410,00

Үз атамасында «Олимпия» сүзен яки 
аның нигезендә барлыкка килгән 
сүзләрне яки сүзтезмәләрне кулланган 
«спорт мәктәбе» махсус атамасы 
булган өстәмә белем бирү 
оешмаларын норматив хәлгә китерү 
өчен спорт җиһазлары һәм инвентарь

11 03 372Р552290 2 222 222,00

_



71

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

сатып алуга финанслана торган 
чыгымнар
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

11 03 372Р552290 600 2 222 222,00

шулардан:
"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында физик культура һәм 
спортны үстерү" муниципаль 
программасы

11 03 372Р552290 600 2 222 222,00

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин 
итү 11 03 3740148220 223 161 633,54

Дәүләт(муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

11 03 3740148220 100 666 778,73

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

11 03 3740148220 600 222 494 854,81

шулардан:
"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районында физик культура һәм 
спортны үстерү" муниципаль 
программасы

11 03 3740148220 600 222 365 863,09

"2023-2025 елларга Әлмәт муниципаль 
районының янгын куркынычсызлыгы" 
муниципаль программасы

11 03 9400000000 310 380,00

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин 
итү 11 03 9440148220 310 380,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм башка коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

11 03 9440148220 600 310 380,00

МАССАКҮЛӘМ МӘГЪЛҮМАТ 
ЧАРАЛАРЫ 12 00 1 532 000,00

Вакытлы матбугат һәм нәшриятлар 12 02 1 532 000,00
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 12 02 9900000000 1 532 000,00

Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 12 02 9900002990 1 532 000,00

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә 
(эшләрне башкаруга) дәүләт 
(муниципаль)йөкләмәсен финанс 
белән тәэмин итүгә бюджет 
учреждениеләренә субсидияләр

12 02 9900002990 600 1 532 000,00

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ 
СИСТЕМАСЫ БЮДЖЕТЛАРЫНА 
ГОМУМИ ХАРАКТЕРДАГЫ 
БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР

14 00 70 663 200,00

Россия Федерациясе субъектларының 
һәм муниципаль берәмлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә

14 01 63 579 100,00



72

Рз ПР ЦСР ВР Сумма

дотацияләр
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 14 01 9900000000 63 579 100,00
Россия Федерациясе субъектларының 
һәм муниципаль берәмлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр

14 01 9900080060 62 842 400,00

Бюджет тәэмин ителешен тигезләү 
өчен дотацияләр 14 01 9900080060 62 842 400,00
Россия Федерациясе субъектларының 
һәм муниципаль берәмлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр

14 01 99000Э0040 736 700,00

Башка бюджетара трансфертлар 14 01 9900030040 500 736 700,00
Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар 14 03 7 084 100,00

Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 14 03 9900000000 7 084 100,00

Җирлекләргә финанс ярдәменең төбәк 
фондын формалаштыру өчен җирле 
бюджетлардан Россия Федерациясе 
субъекты бюджетына субсидияләр 
("тискәре" трансфертлар)

14 03 9900020860 7 084 100,00

Башка бюджетара трансфертлар 14 03 9900020860 500 7 084 100,00
БАРЛЫГЫ 7 248 379 804,88

-------

Муниципаль район Башлы^1ЛЛЬМ* ™ ого ’
| |  |1  МУНИЦИПАЛЬНОГ^с 5«

М  мйо“ - /Ш
ч $ К

--------ж Л /ЧЗЭь/* ъ »

Т.Д. Нагуманов



73

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы Советының 
2024 елның 19 мартындагы 
279 номерлы карарына 
5 нче кушымта

Таблица 1

2024 ЕЛГА ӘЛМӘТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БЮДЖЕТЫНЫҢ БЮДЖЕТ 
АССИГНОВАНИЕЛӘРЕН БЮДЖЕТ ЧЫГЫМНАРЫ КЛАССИФИКАЦИЯСЕНЕҢ 

ЧЫГЫМНАР ТӨРЛӘРЕ БҮЛЕКЛӘРЕ, БҮЛЕКЧӘЛӘРЕ, МАКСАТЧАН СТАТЬЯЛАРЫ 
(ӘЛМӘТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ ПРОГРАММАЛАРЫ ҺӘМ 

ПРОГРАММА БУЛМАГАН ЭШЧӘНЛЕК ЮНӘЛЕШЛӘРЕ), ТӨРКЕМНӘРЕ
БУЕНЧА БҮЛҮ

(сумнарда)

Исеме ЦСР ВР Рз ПР Сумма
"2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында юл хәрәкәте иминлеген 
арттыру" муниципаль 
программасы Б100078020 4 309 000,00
Төзекләндерү кысаларында шәһәр 
округлары һәм торак пунктлары 
чикләрендә автомобиль юллары 
һәм аларда инженерлык 
корылмалары төзү, тоту һәм 
ремонтлау Б100078020 4 309 000,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү Б100078020 600 4 309 000,00
Милли икътисад Б100078020 600 04 00 4 309 000,00
Юл хуҗалыгы Б100078020 600 04 09 4 309 000,00
"2021-2025 елларга Әлмәт 
муниципаль районының Авыл 
яшьләре" муниципаль 
программасы

6100000000 100 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 6120343100 100 000,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

6120343100 600 100 000,00

МӘГАРИФ 6120343100 600 07 00 100 000,00
Яшьләр сәясәте 6120343100 600 07 07 100 000,00
2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау муниципаль 
программасы

6300000000 01 13 4 045 862,00

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 6300092030 275 862,00
Халыкка социаль тәэмин итү һәм 
башка түләүләр 6300092030 300 275 862,00
Гомумдәүләт мәсьәләләре 6300092030 300 01 00 275 862,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 6300092030 300 01 13 275 862,00



74

Массакүләм спорт өлкәсендә 
физик культура һәм спорт 
чаралары 6310112870 20 000,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар 6310112870 100 20 000,00
Физик культура һәм спорт 6310112870 100 11 00 20 000,00
Массакүләм спорт 6310112870 100 11 02 20 000,00
Музейларның эшчәнлеген тәэмин 
итү 6310144090 143 501,78
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү 6310144090 600 143 501,78
Мәдәният, кинематография 6310144090 600 08 00 143 501,78
Мәдәният 6310144090 600 08 01 143 501,78
Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 6310342000 1 687 028,64
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү 6310342000 600 1 659 626,04
Мәгариф 6310342000 600 07 00 1 659 626,04
Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 6310342000 600 07 01 1 659 626,04
Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 6320242200 27 402,60
Мәгариф 6320242200 600 07 00 27 402,60
Гомуми белем 6320242200 600 07 02 27 402,60
Гомуми белем бирү оешмаларын, 
шул исәптән мәктәп-балалар 
бакчаларын үстерү 63 2 02 42100 1 242 971,36
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү 63 2 02 42100 600 1 242 971,36
Мәгариф 63 2 02 42100 600 07 00 1 242 971,36
Гомуми белем 63 2 02 42100 600 07 02 1 242 971,36
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә 
ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 63 3 01 42320 75 696,12
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү 63 3 01 42320 600 75 696,12
Мәгариф 63 3 01 42320 600 07 00 75 696,12
Балаларга өстәмә белем бирү 63 3 01 42320 600 07 03 75 696,12
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 63 2 03 43100 220 000,00



75

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү 63 2 03 43100 220 000,00
Мәгариф 63 2 03 43100 600 07 00 220 000,00
Яшьләр сәясәте 63 2 03 43100 600 07 07 220 000,00
Китапханәләрнең эшчәнлеген 
тәэмин итү 63 3 01 44090 380 802,10
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү 63 3 01 44090 600 380 802,10
Мәдәният, кинематография 63 3 01 44090 600 08 00 380 802,10
Мәдәният 63 3 01 44090 600 08 01 380 802,10
2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районы муниципаль хезмәтен 
үстерү муниципаль программасы

64 0 00 00000 470 000,00

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 64 0 00 92030 470 000,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

64 0 00 92030 200 470 000,00

Гомумдәүләт мәсьәләләре 64 0 00 92030 200 01 00 470 000,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 64 0 00 92030 200 01 13 470 000,00
2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында энергияне саклау һәм 
нәтиҗәлелекне арттыру 
муниципаль программасы

6600000000 21 371 900,00

Уку-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәт күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмнары, 
мәктәпләр арасындагы уку- 
җитештерү комбинаты, логопедия 
пунктлары

66 0 00 45200 2 500,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

66 0 00 45200 200 2 500,00

Мәдәният, кинематография 66 0 00 45200 200 08 00 2 500,00
Мәдәният, кинематография 
өлкәсендәге башка мәсьәләләр 66 0 00 45200 200 08 04 2 500,00
Урам яктырту 66 0 00 78010 21 351 900,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү 66 0 00 78010 600 21 351 900,00
Торак-коммуналь хуҗалык 66 0 00 78010 600 05 00 21 351 900,00
Төзекләндерү 66 0 00 78010 600 05 03 21 351 900,00
Уку-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәт күрсәтү

66 0 00 45200 2 500,00



_________ ____________
76

төркемнәре, уку фильмнары, 
мәктәпләр арасындагы уку- 
җитештерү комбинаты, логопедия 
пунктлары

<
I
I
I

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

66 0 00 45200 600 2 500,00

Мәгариф 66 0 00 45200 600 07 00 2 500,00
Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 66 0 00 45200 600 07 09 2 500,00
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 6620343100 2 500,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

6620343100 600 2 500,00

Мәгариф 6620343100 600 07 00 2 500,00
Яшьләр сәясәте 6620343100 600 07 07 2 500,00
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 66 5 01 43600 12 500,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

66 5 01 43600 100 2 500,00

Мәгариф 66 5 01 43600 100 07 00 2 500,00
Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 66 5 01 43600 100 07 09 2 500,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

66 5 01 43600 200 10 000,00
1

Мәгариф 66 5 01 43600 200 07 00 10 000,00
Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 66 5 01 43600 200 07 09 10 000,00
"2023-2025 елларга Әлмәт 
муниципаль районында авыл 
халкының эшлекле активлыгын 
арттыру һәм кече хуҗалык итү 
формаларын үстерү

6800000000 3 000 000,00

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 6800092030 3 000 000,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 6800092030 800 3 000 000,00
Гомумдәүләт мәсьәләләре 6800092030 800 01 00 3 000 000,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 6800092030 800 01 13 3 000 000,00
"2021-2025 елларга Әлмәт 
муниципаль районы балаларына 
һәм яшьләренә патриотик тәрбия 
бирү" муниципаль программасы

6900000000 305 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар
үткәрү 6920343100 305 000,00

Бюджет, автоном 6920343100 600 305 000,00



77

учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү
Мәгариф 6920343100 600 07 00 305 000,00
Яшьләр сәясәте 6920343100 600 07 07 305 000,00
«2023-2030 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен 
һәм Татарстан Республикасы 
Әлмәт муниципаль районында 
яшәүче халыкларның башка 
телләрен саклау, өйрәнү һәм 
үстерү» муниципаль программасы

7200000000

|

95 000,00

Гомуми белем бирү оешмаларын, 
шул исәптән мәктәп-балалар 
бакчаларын үстерү

7220242100 95 000,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

7220242100 200 95 000,00

Мәгариф 7220242100 200 07 00 95 000,00
Гомуми белем 7220242100 200 07 02 95 000,00
2024 елга Әлмәт муниципаль 
районында халыкны 
наркотиклаштыруны 
профилактикалау муниципаль 
программасы

910000000 194 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 9120343100 154 000,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

9120343100 600 154 000,00

Мәгариф 9120343100 600 07 00 154 000,00
Яшьләр сәясәте 9120343100 600 07 07 154 000,00
Музейларның эшчәнлеген тәэмин 
итү 9110144090 20 000,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

9110144090
600

|
;

20 000,00
Мәдәният, кинематография 9110144090 600 08 00 20 000,00
Мәдәният 9110144090 600 08 01 20 000,00
Китапханәләрнең эшчәнлеген 
тәэмин итү 91 3 01 44090 20 000,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү 91 3 01 44090 600

1

20 000,00
Мәдәният, кинематография 91 3 01 44090 600 08 00 20 000,00
Мәдәният 91 3 01 44090 600 08 01 20 000,00
2024-2026 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында Терроризм һәм 
экстремизмны профилактикалау 
буенча муниципаль программа

9200000000 930 000,00



78
:

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 9200092030 900 000,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 9200092030 200 900 000,00
Гомумдәүләт мәсьәләләре 9200092030 200 01 00 900 000,00
Башка Г омумдәүләт мәсьәләләре 9200092030 200 01 13 900 000,00
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 9220343100 30 000,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

9220343100 600 30 000,00

Мәгариф 9220343100 600 07 00 30 000,00
Яшьләр сәясәте 9220343100 600 07 07 30 000,00
"2021-2025 елларга Әлмәт 
муниципаль районында 
волонтерлыкны үстерү" 
муниципаль программасы

9300000000 100 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 9320343100 100 000,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

9320343100 600
;

100 000,00
11

Мәгариф 9320343100 600 07 00 100 000,00
Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 9320343100 600 07 07 100 000,00
"2023-2025 елларга Әлмәт 
муниципаль районының янгын 
куркынычсызлыгы" муниципаль 
программасы

94 0 00 00000 10 326 160,00

Музейларның эшчәнлеген тәэмин 
итү 94 1 01 44090 55 900,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

94 1 01 44090 600 55 900,00

Мәдәният, кинематография 94 1 01 44090 600 08 00 55 900,00
Мәдәният 94 1 01 44090 600 08 01 55 900,00
Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 94 1 03 42000 4 288 330,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

94 1 03 42000 600

!

4 288 330,00

Мәгариф 94 1 03 42000 600 07 00 4 288 330,00
Мәктәпкәчә белем бирү 94 1 03 42000 600 07 01 4 288 330,00
Спорт объектлары эшчәнлеген 
тәэмин итү 9440148210 269 030,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

9440148210

600 269 030,00
Физик культура һәм спорт 9440148210 600 11 00 269 030,00
Физик культура 9440148210 600 11 01 269 030,00



79

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 9440148220 310 380,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

9440148220

600 310 380,00
Физик культура һәм спорт 9440148220 600 11 00 310 380,00
Югары казанышлар спорты 94 2 01 48220 600 11 03 310 380,00
Гомуми белем бирү оешмаларын, 
шул исәптән мәктәп-балалар 
бакчаларын үстерү

94 2 02 42100 3 748 390,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

94 2 02 42100 600 3 748 390,00

Мәгариф 94 2 02 42100 600 07 00 3 748 390,00
Гомуми белем 94 2 02 42100 600 07 02 3 748 390,00
Интернаты булган гомуми белем 
бирү оешмаларын үстерү 94 2 02 42200 59 850,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

94 2 02 42200 600 59 850,00

Мәгариф 94 2 02 42200 600 07 00 59 850,00
Гомуми белем 94 2 02 42200 600 07 02 59 850,00
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә 
ашыручы күп профильле өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү

94 3 01 42310 197 980,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

94 3 01 42310 600 197 980,00

Мәгариф 94 3 01 42310 600 07 00 197 980,00
Балаларга өстәмә белем бирү 94 3 01 42310 600 07 03 197 980,00
Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 9440243190 839 000,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

9440243190 600 839 000,00

Мәгариф 9440243190 600 07 00 839 000,00
Яшьләр сәясәте 9440243190 600 07 07 839 000,00
Китапханәләрнең эшчәнлеген 
тәэмин итү 94 3 01 44090 380 000,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

94 з 01 44090 600 380 000,00

Мәдәният, кинематография 94 3 01 44090 600 08 00 380 000,00
Мәдәният 94 3 01 44090 600 08 01 380 000,00
Клублар һәм мәдәни-ял итү 
үзәкләре эшчәнлеген тәэмин итү 94 4 01 44091 177 300,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 94 4 01 44091 600 177 300,00



80

коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү
Мәдәният, кинематография 94 4 01 44091 600 08 00 177 300,00
Мәдәният 94 4 01 44091 600 08 01 177 300,00
«2024-2026 елларга Әлмәт 
муниципаль районында кече һәм 
урта эшкуарлыкны үстерү» 
муниципаль программасы

95 0 00 00000 3 000 000,00

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 95 0 00 92030 3 000 000,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

95 0 00 92030 200 3 000 000,00

Гомумдәүләт мәсьәләләре 95 0 00 92030 200 01 00 3 000 000,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 95 0 00 92030 200 01 13 3 000 000,00
"2023-2025 елларга Әлмәт 
муниципаль районында дәүләт 
милли сәясәтен гамәлгә ашыру" 
муниципаль программасы

96 0 00 00000 50 000,00

Массакүләм спорт өлкәсендә 
физик культура һәм спорт 
чаралары

9640212870
50 000,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9640212870

200 50 000,00
Физик культура һәм спорт 9640212870 200 11 00 50 000,00
Массакүләм спорт 9640212870 200 11 02 50 000,00
"2015-2025 елларга Әлмәт 
муниципаль районында 
коррупциягә каршы сәясәтне 
гамәлгә ашыру" муниципаль 
программасы

97 0 00 00000 550 000,00

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 97 0 00 92030 50 000,00

Гомумдәүләт мәсьәләләре 97 0 00 92030 200 01 00 50 000,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 97 0 00 92030 200 01 13 50 000,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

97 0 00 92030 200 01 13 50 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 9720343100 500 000,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

9720343100 600 500 000,00

Мәгариф 9720343100 600 07 00 500 000,00
Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 9720343100 600 07 07 500 000,00

2024 елга Әлмәт муниципаль 
районының балалар һәм яшьләр 
ялын оештыруның муниципаль 
программасы

36 875 800,00



Муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларында 
каралган акчалар хисабына 
каникул вакытында балаларның 
ялын оештыруны тәэмин итү 
буенча финанслана торган 
чыгымнар

3820182320 368 800,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

3820152320 600 368 800,00

Мәгариф 3820182320 600 07 00 368 800,00
Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 3820182320 600 07 09 368 800,00

Татарстан Республикасы 
бюджетыннан субсидия акчалары 
хисабына каникул вакытында 
балаларның ялын оештыруны 
тәэмин итү буенча финанслана 
торган чыгымнар

3820122320 36 507 000,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

3820122320 600 36 507 000,00

Мәгариф 3820122320 600 07 00 36 507 000,00
Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 3820122320 600 07 09 36 507 000,00

2024-2026 елларга Әлмәт 
муниципаль районының 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне үстерү муниципаль 
программасы

00 0 00 00000 4 731 926 000,00

Муниципаль мәктәпкәчә белем 
бирү оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү

0240125370 559 271 600,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

0240125370 600 559 271 600,00

Мәгариф 0240125370 600 07 00 559 271 600,00
Мәктәпкәчә белем бирү 0240125370 600 07 01 559 271 600,00
Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү 0210342000 1 290 625 570,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

0210342000 100 171 635 900,00

Мәгариф 0210342000 100 07 00 171 635 900,00
Мәктәпкәчә белем бирү 0210342000 100 07 01 171 635 900,00



Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

0210342000 600 1 118 989 670,00

Мәгариф 0210342000 600 07 00 1 118 989 670,00
Мәктәпкәчә белем бирү 0210342000 600 07 01 1 118 989 670,00
Гомуми белем бирү оешмаларын, 
шул исәптән мәктәп-балалар 
бакчаларын үстерү

02 2 02 42100 1 057 161 410,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

02 2 02 42100 100 188 735 900,00

Мәгариф 02 2 02 42100 100 07 02 188 735 900,00
Гомуми белем 02 2 02 42100 100 07 02 188 735 900,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

02 2 02 42100 600 868 425 510,00

Мәгариф 02 2 02 42100 600 07 02 868 425 510,00
Гомуми белем 02 2 02 42100 600 07 02 868 425 510,00
Интернаты булган гомуми белем 
бирү оешмаларын үстерү 0220242200 31 969 200,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

0220242200 600 31 969 200,00

Мәгариф 0220242200 600 07 00 31 969 200,00
Гомуми белем 0220242200 600 07 02 31 969 200,00
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә 
ашыручы күп профильле өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү

0230142310 83 918 620,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

0230142310 600 83 918 620,00

Мәгариф 0230142310 600 07 00 83 918 620,00
Балаларга өстәмә белем бирү 0230142310 600 07 03 83 918 620,00
Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
башлангыч гомуми, төп гомуми, 
урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү

0240125280 1 403 613 400,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган

0240125280 600 1 403 613 400,00



83

оешмаларга субсидияләр бирү
Мәгариф 0240125280 600 07 00 1 403 613 400,00
Гомуми белем 0240125280 600 07 02 1 403 613 400,00
Федераль бюджет акчалары 
хисабына дәүләт һәм муниципаль 
гомуми белем бирү 
оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф 
җитәкчелеге өчен айлык акчалата 
бүләкләү

0240153030 90 384 800,00

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
башлангыч гомуми, төп гомуми, 
урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларының 
педагогик хезмәткәрләренә 
сыйныф җитәкчелеге өчен айлык 
акчалата бүләкләү өлешендә 
тәэмин итү

0240153031 90 384 800,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

0240153031 600 90 384 800,00

Мәгариф 0240153031 600 07 00 90 384 800,00
Гомуми белем 0240153031 600 07 02 90 384 800,00
Муниципаль мәгариф 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем бирү программалары 
буенча укучыларга бушлай кайнар 
туклануны оештыруга финанслана 
торган чыгымнар

024011_3041 150 113 500,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

024011_3041 600 150 113 500,00

Мәгариф 024011_3041 600 07 00 150 113 500,00
Гомуми белем 024011_3041 600 07 02 150 113 500,00
Муниципаль белем бирү 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем бирү программалары 
буенча укучыларга түләүсез 
кайнар туклануны оештыруга 
финанслана торган чыгымнар 
(җирле бюджет акчалары 
хисабына)

0240123041 10 752 400,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

0240123041 600 10 752 400,00

Мәгариф 0240123041 600 07 00 10 752 400,00



Гомуми белем 0240123041 600 07 02 10 752 400,00
Белем сыйфатын бәяләү 
системасын эшләү һәм кертү 02 5 01 00000 9 377 500,00

Мәгариф эшчәнлеген тәэмин 
итүне, мәгариф сыйфатын 
бәяләүне гамәлгә ашыручы 
оешмаларны үстерү

250143500 4 340 000,00

Мәгариф 250143500 600 07 00 4 340 000,00
Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 250143500 600 07 09 4 340 000,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

250143500 600 07 09 4 340 000,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 250143600 5 037 500,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

250143600 100 145 000,00

Мәгариф 250143600 100 07 00 145 000,00
Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 250143600 100 07 09 145 000,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

250143600 200 4 892 500,00

Мәгариф 250143600 200 07 00 4 892 500,00
Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 250143600 200 07 09 4 892 500,00

Уку-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәт күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмнары, 
мәктәпләр арасындагы уку- 
җитештерү комбинаты, логопедия 
пунктлары

9900045200 44 738 000,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

9900045200 600 44 738 000,00

Мәгариф 9900045200 600 07 00 44 738 000,00
Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 9900045200 600 07 09 44 738 000,00

"2021-2025 елларга Әлмәт 
муниципаль районының яшьләр 
сәясәтен үстерү

38 3 01 00000 96 871 200,00

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 3820343100 869 000,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган

3820343100 600 869 000,00



85

оешмаларга субсидияләр бирү
Мәгариф 3820343100 600 07 00 869 000,00
Яшьләр сәясәте 3820343100 600 07 07 869 000,00
Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 3840243190 96 002 200,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

3840243190 600 96 002 200,00

Мәгариф 3840243190 600 07 00 96 002 200,00
Яшьләр сәясәте 3840243190 600 07 07 96 002 200,00
"2023-2025 елларга Әлмәт 
муниципаль районында физик 
культура һәм спортны үстерү" 
муниципаль программасы

317 804 502,00

Балалар-яшүсмерләр спортын 
үстерү 3720143650 1 871 710,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

3740143650

600 1 871 710,00
ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3740143650 600 11 00 1 871 710,00
Физик культура 3740143650 600 11 01 476 300,00
Югары казанышлар спорты 3720143650 600 11 03 1 395 410,00
Массакүләм спорт өлкәсендә 
физик культура һәм спорт 
чаралары

3740212870
5 863 000,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

3740212870

100 4 623 500,00
ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3740212870 100 11 00 4 623 500,00
Массакүләм спорт 3740212870 100 11 02 4 623 500,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

3740212870

200 1 239 500,00
Физик культура һәм спорт 3740212870 200 11 00 1 239 500,00
Массакүләм спорт 3740212870 200 11 02 1 239 500,00
Спорт объектлары эшчәнлеген 
тәэмин итү 3740148210 85 481 706,91
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

3740148210
600 85 481 706,91

Физик культура һәм спорт 3740148210 600 11 00 85 481 706,91
Физик культура 3740148210 600 11 01 85 481 706,91
Спорт мәктәпләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 3740148220 222 365 863,09
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган

3740148220
600 222 365 863,09



86

оешмаларга субсидияләр бирү
Физик культура һәм спорт 3740148220 600 11 00 222 365 863,09
Югары казанышлар спорты 3740148220 600 11 03 222 365 863,09
Үз атамасында «Олимпия» сүзен 
яки аның нигезендә барлыкка 
килгән сүзләрне яки 
сүзтезмәләрне кулланган «спорт 
мәктәбе» махсус атамасы булган 
өстәмә белем бирү оешмаларын 
норматив хәлгә китерү өчен спорт 
җиһазлары һәм инвентарь сатып 
алуга финанслана торган 
чыгымнар

372Р552290

2 222 222,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

372Р552290
600 2 222 222,00

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 372Р552290 600 11 00 2 222 222,00
Югары казанышлар спорты 372Р552290 600 11 03 2 222 222,00
2023-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Әлмәт муниципаль 
районында сәнгать культурасын 
үстерү муниципаль программасы 450 100 000,00
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә 
ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү

02 3 01 42320 153 100 000,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

02 3 01 42320 600 153 100 000,00

Мәгариф 02 3 01 42320 600 07 00 153 100 000,00
Балаларга өстәмә белем бирү 02 3 01 42320 600 07 03 153 100 000,00
Музейларның эшчәнлеген тәэмин 
итү 08 1 01 44090 21 500 000,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 1 01 44090 600 21 500 000,00

Мәдәният, кинематография 08 1 01 44090 600 08 00 21 500 000,00
Мәдәният 08 1 01 44090 600 08 01 21 500 000,00
Китапханәләрнең эшчәнлеген 
тәэмин итү 08 3 01 44090 77 500 000,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 3 01 44090 600 77 500 000,00

Мәдәният, кинематография 08 3 01 44090 600 08 00 77 500 000,00
Мәдәният 08 3 01 44090 600 08 01 77 500 000,00
Клублар һәм мәдәни-ял итү 
үзәкләре эшчәнлеген тәэмин итү 08 4 01 44091 198 000 000,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган

08 4 01 44091 600 198 000 000,00



87

оешмаларга субсидияләр бирү
Мәдәният, кинематография 08 4 01 44091 600 08 00 198 000 000,00
Мәдәният 08 4 01 44091 600 08 01 198 000 000,00
Муниципаль юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм ремонтлау 
(агымдагы һәм капиталь)

Д1 0 00 03650 78 210 059,71

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

Д1 0 00 03650 200 78 210 059,71

Милли икътисад Д1 0 00 03650 200 04 00 78 210 059,71
Юл хуҗалыгы (юл фондлары) Д1 0 00 03650 200 04 09 78 210 059,71
шулардан:
"2018-2028 елларга Әлмәт 
муниципаль районының транспорт 
инфраструктурасын комплекслы 
үстерү" муниципаль программасы Д1 0 00 03650 200 04 09 40 300 000,00
Йогышлы авырулар очагында, 
шулай ук йогышлы авырулар 
барлыкка килү яки таралу өчен 
шартлар булган һәм саклана 
торган территорияләрдә һәм 
биналарда дезинфекция, 
дезинсекция һәм дератизация 
үткәрү буенча чараларны, 
лаборатория тикшеренү 
ысулларын кулланып үткәрелә 
торган санитар-эпидемиягә каршы 
(профилактик) чараларны гамәлгә 
ашыруны оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

0140502110 4 048 400,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

0140502110 200 4 048 400,00

Сәламәтлек саклау 0140502110 200 09 00 4 048 400,00
Санитар-эпидемиологик иминлек 0140502110 200 09 07 4 048 400,00
Мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларын үстерү

0210342000 31 446 704,96

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

0210342000 600 31 446 704,96

Мәгариф 0210342000 600 07 00 31 446 704,96
Мәктәпкәчә белем бирү 0210342000 600 07 01 31 446 704,96
Гомуми белем бирү оешмаларын, 
шул исәптән мәктәп-балалар 
бакчаларын үстерү

02 2 02 42100 105 773 219,18

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга

02 2 02 42100 100 1 003 710,00



88

түләүләргә чыгымнар
Мәгариф 02 2 02 42100 100 07 02 1 003 710,00
Гомуми белем 02 2 02 42100 100 07 02 1 003 710,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

02 2 02 42100 600 104 769 509,18

Мәгариф 02 2 02 42100 600 07 02 104 769 509,18
Гомуми белем 02 2 02 42100 600 07 02 104 769 509,18
шулардан:
Шәхси гомуми белем бирү 
учреждениесе 23 нче урта мәктәп 
Менеджер

02 2 02 42100 600 07 02 5 003 100,00

Интернаты булган гомуми белем 
бирү оешмаларын үстерү 0220242200 252 847,40

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

0220242200 600 252 847,40

Мәгариф 0220242200 600 07 00 252 847,40
Гомуми белем 0220242200 600 07 02 252 847,40
Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында тәрбияләү һәм 
балалар иҗтимагый 
берләшмәләре белән 
хезмәттәшлек буенча директор 
киңәшчеләренең эшчәнлеген 
тәэмин итү буенча чаралар 
үткәрүгә финанслана торган 
чыгымнар

022ЕВ51791 16 849 674,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

022ЕВ51791 600 16 849 674,00

Мәгариф 022ЕВ51791 600 07 00 16 849 674,00
Гомуми белем 022ЕВ51791 600 07 02 16 849 674,00
Мәгариф өлкәсендә методик һәм 
мәгълүмати-технологик тәэмин итү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

240525301 10 504 100,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

240525301 100 10 273 800,09

Мәгариф 240525301 100 07 00 10 273 800,09
Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 240525301 100 07 09 10 273 800,09

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

240525301 200 230 299,91

Мәгариф 240525301 200 07 00 230 299,91



89

Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 240525301 200 07 09 230 299,91

Мәгариф өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 0240525302 479 100,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

0240525302 100 479 100,00

Гомумдәүләт мәсьәләләре 0240525302 100 01 00 479 100,00
Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе 
субъектларының югары башкарма 
дәүләт хакимияте органнары, 
җирле хакимиятләр эшчәнлеге

0240525302 100 01 04 479 100,00

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә 
ашыручы күп профильле өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү

0230142310 2 330 660,55

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

0230142310 600 2 330 660,55

Мәгариф 0230142310 600 07 00 2 330 660,55
Балаларга өстәмә белем бирү 0230142310 600 07 03 2 330 660,55
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә 
ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү

02 3 01 42320 39 712 517,03

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

02 3 01 42320 100 17 100 000,00

Мәгариф 02 3 01 42320 100 07 00 17 100 000,00
Балаларга өстәмә белем бирү 02 3 01 42320 100 07 03 17 100 000,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

02 3 01 42320 600 22 612 517,03

Мәгариф 02 3 01 42320 600 07 00 22 612 517,03
Балаларга өстәмә белем бирү 02 3 01 42320 600 07 03 22 612 517,03
Мәгариф эшчәнлеген тәэмин 
итүне, мәгариф сыйфатын 
бәяләүне гамәлгә ашыручы 
оешмаларны үстерү

02 5 01 43500 124 130,31

Мәгариф 02 5 01 43500 600 07 00 124 130,31
Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 02 5 01 43500 600 07 09 124 130,31

Бюджет, автоном 02 5 01 43500 600 07 09 124 130,31



90

учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 02 5 01 43600 9 736 850,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

02 5 01 43600 200 3 560 000,00

Мәгариф 02 5 01 43600 200 07 00 3 560 000,00
Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 02 5 01 43600 200 07 09 3 560 000,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

02 5 01 43600 600 6 176 850,00

Мәгариф 02 5 01 43600 600 07 00 6 176 850,00
Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 02 5 01 43600 600 07 09 6 176 850,00

Халыкка социаль ярдәм 
чараларын тәэмин итү 0310105520 350 000,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

0310105520 600 350 000,00

Социаль сәясәт 0310105520 600 10 00 350 000,00
Халыкны социаль тәэмин итү 0310105520 600 10 03 350 000,00
Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында төп гомуми һәм 
урта гомуми белем бирү 
программалары буенча 
укучыларны туклану белән тәэмин 
итү өлешендә социаль ярдәм 
чаралары күрсәтү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

0340325510 29 590 600,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

0340325510 600 29 590 600,00

Социаль сәясәт 0340325510 600 10 00 29 590 600,00
Гаилә һәм балаларны саклау 0340325510 600 10 04 29 590 600,00
Ятим һәм ата-ана тәрбиясеннән 
мәхрүм калган, тәрбиягә алынган 
балаларны карау өчен айлык 
акчалата түләүне билгеләү һәм 
түләү буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

0340123110

9 531 900,00
Халыкка социаль тәэмин итү һәм 
башка түләүләр 0340123110 300 9 531 900,00
Социаль сәясәт 0340123110 300 10 00 9 531 900,00
Гаилә һәм балаларны саклау 0340123110 300 10 04 9 531 900,00
Үз бурычларын түләүле 
башкаручы опекуннарга яки 
попечительләргә тиешле бүләкне 
билгеләү һәм түләү буенча дәүләт

0340123120
5 400 600,00



91

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру
Халыкка социаль тәэмин итү һәм 
башка түләүләр 0340123120 300 5 400 600,00
Социаль сәясәт 0340123120 300 10 00 5 400 600,00
Гаилә һәм балаларны саклау 0340123120 300 10 04 5 400 600,00
Ятим балаларны һәм ата-ана 
тәрбиясеннән мәхрүм калган, 
опекага
(попечительлеккә)тапшырылган 
балаларны тоту өчен айлык 
акчалата түләүне билгеләү һәм 
түләү буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

0340123130

42 950 300,00
Халыкка социаль тәэмин итү һәм 
башка түләүләр 0340123130 300 42 950 300,00
Социаль сәясәт 0340123130 300 10 00 42 950 300,00
Гаилә һәм балаларны саклау 0340123130 300 10 04 42 950 300,00
Опека һәм попечительлек 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

0340125330 3 474 400,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

0340125330 100 3 287 560,00

Гомумдәүләт мәсьәләләре 0340125330 100 01 00 3 287 560,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 0340125330 100 01 13 3 287 560,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

0340125330 200 186 840,00

Г омумдәүләт мәсьәләләре 0340125330 200 01 00 186 840,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 0340125330 200 01 13 186 840,00
Күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау буенча чараларны 
тәэмин итү

04 5 01 96010 83 147 000,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

04 5 01 96010 600 83 147 000,00

Торак-коммуналь хуҗалык 04 5 01 96010 600 05 00 83 147 000,00
Торак хуҗалыгы 04 5 01 96010 600 05 01 83 147 000,00
Халыкны һәм оешмаларны тыныч 
һәм сугыш вакытында гадәттән 
тыш хәлләргә әзерләү 07 3 01 22920

33 614,40

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәтләр сатып алу 07 3 01 22920 200

33 614,40

Милли куркынычсызлык һәм хокук 
саклау эшчәнлеге 07 3 01 22920 200 03 00 33 614,40
Гражданнар оборонасы 07 3 01 22920 200 03 10 33 614,40
Музейларның эшчәнлеген тәэмин 
итү 08 1 01 44090 11 259 773,22



Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

08 1 01 44090 100 6 510 000,00

Мәдәният, кинематография 08 1 01 44090 100 08 00 6 510 000,00
Мәдәният 08 1 01 44090 100 08 01 6 510 000,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 1 01 44090 600 4 749 773,22

Мәдәният, кинематография 08 1 01 44090 600 08 00 4 749 773,22
Мәдәният 08 1 01 44090 600 08 01 4 749 773,22
Китапханәләрнең эшчәнлеген 
тәэмин итү 08 3 01 44090 18 674 035,50

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

08 3 01 44090 100 15 383 900,00

Мәдәният, кинематография 08 3 01 44090 100 08 00 15 383 900,00
Мәдәният 08 3 01 44090 100 08 01 15 383 900,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 3 01 44090 600 3 290 135,50

Мәдәният, кинематография 08 3 01 44090 600 08 00 3 290 135,50
Мәдәният 08 3 01 44090 600 08 01 3 290 135,50
Клублар һәм мәдәни-ял итү 
үзәкләре эшчәнлеген тәэмин итү 08 4 01 44091 46 632 395,86
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

08 4 01 44091 100 31 547 500,00

Мәдәният, кинематография 08 4 01 44091 100 08 00 31 547 500,00
Мәдәният 08 4 01 44091 100 08 01 31 547 500,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 4 01 44091 600 15 084 895,86

Мәдәният, кинематография 08 4 01 44091 600 08 00 15 084 895,86
Мәдәният 08 4 01 44091 600 08 01 15 084 895,86
Мәдәният өлкәсендәге чаралар 08 6 01 10990 1 201 400,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 6 01 10990

600 1 201 400,00

Мәдәният, кинематография 08 6 01 10990 600 08 00 1 201 400,00



93

Мәдәният 08 6 01 10990 600 08 01 1 201 400,00
Татарстан Республикасы Архив 
фонды документларын һәм башка 
архив документларын саклауны, 
исәпкә алуны, комплектлауны һәм 
куллануны тәэмин итү

08 Е 01 44020 1 950 000,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

08 Е 01 44020 100 1 740 000,00

Гомумдәүләт мәсьәләләре 08 Е 01 44020 100 01 00 1 740 000,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 08 Е 01 44020 100 01 13 1 740 000,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

08 Е 01 44020 200 210 000,00

Г омумдәүләт мәсьәләләре 08 Е 01 44020 200 01 00 210 000,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 08 Е 01 44020 200 01 13 210 000,00
Әйләнә-тирә мохитне саклау 09 1 01 00000 11 399 000,00
Әйләнә-тирә мохитне саклау 
чаралары 09 1 01 74460 11 399 000,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

09 1 01 74460 600 11 399 000,00

Әйләнә-тирә мохитне саклау 09 1 01 74460 600 06 00 11 399 000,00
Үсемлек һәм хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның яшәү 
шартларын саклау

09 1 01 74460 600 06 03 11 399 000,00

Татарстан Республикасы 
Территориаль иҗтимагый үзидарә 
системасын үстерүгә 
юнәлдерелгән чаралар

1120125181 8 503 434,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

1120125181 600 8 503 434,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 1120125181 600 01 00 8 503 434,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 1120125181 600 01 13 8 503 434,00
Җәмәгать транспорты 
хезмәтләренең тигез мөмкинлеген 
тәэмин итү

1340405370 24 131 300,00

Башка бюджет ассигнованиеләре 1340405370 800 24 131 300,00
Социаль сәясәт 1340405370 800 10 00 24 131 300,00
Халыкны социаль тәэмин итү 1340405370 800 10 03 24 131 300,00
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, халыкны 
кеше һәм хайваннар өчен уртак 
авырулардан саклау, шулай ук 
хайваннар белән эш итү өлкәсендә 
чаралар үткәрүне оештыру 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен

1421725360 4 625 100,00



94

гамәлгә ашыру
Хайваннар белән хуҗасыз 
мөгамәлә итү эшчәнлеген гамәлгә 
ашырганда чаралар оештыру

1421725361 2 558 000,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

1421725361 200 2 558 000,00

Милли икътисад 1421725361 200 04 00 2 558 000,00
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 1421725361 200 04 05 2 558 000,00
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, халыкны 
кеше һәм хайваннар өчен уртак 
авырулардан саклау, шулай ук 
хайваннар белән эш итү өлкәсендә 
чаралар үткәрүне оештыру 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

1421725362 2 067 100,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

1421725362 200 2 067 100,00

Милли икътисад 1421725362 200 04 00 2 067 100,00
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 1421725362 200 04 05 2 067 100,00
Җир төзелеше һәм җирдән 
файдалану буенча чаралар 16 0 01 73440 1 140 000,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

16 0 01 73440 200 1 140 000,00

Милли икътисад 16 0 01 73440 200 04 00 1 140 000,00
Милли икътисад өлкәсендәге 
башка мәсьәләләр 16 0 01 73440 200 04 12 1 140 000,00
Әлмәт муниципаль районы Җир 
һәм мөлкәт мөнәсәбәтләре 
палатасы

16 0 01 73440 200 04 12 1 140 000,00

Татарстан Республикасы 
муниципаль норматив хокукый 
актлары регистрын алып бару өчен 
кирәкле муниципаль районга 
керүче торак пунктлардан 
мәгълүмат җыю буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

2440125390 7 400,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

2440125390 100 7 400,00

Гомумдәүләт мәсьәләләре 2440125390 100 01 00 7 400,00
Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе 
субъектларының югары башкарма 
дәүләт хакимияте органнары,

2440125390 100 01 04 7 400,00



җирле хакимиятләр эшчәнлеге
Массакүләм спорт өлкәсендә 
физик культура һәм спорт 
чаралары

3740212870
270 000,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

3740212870

100 30 000,00
ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3740212870 100 11 00 30 000,00
Массакүләм спорт 3740212870 100 11 02 30 000,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

3740212870
200 240 000,00

Физик культура һәм спорт 3740212870 200 11 00 240 000,00
Массакүләм спорт 3740212870 200 11 02 240 000,00
Югары нәтиҗәләр өчен балалар 
белән мәктәптән тыш эш 
учреждениеләрендә эшләүче 
тренер-укытучыларга һәм 
спортчы-инструкторларга ярдәм 
итүгә юнәлдерелгән чаралар

3740142330

167 835,84
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

3740142330
600 167 835,84

Физик культура һәм спорт 3740142330 600 11 00 167 835,84
Югары казанышлар спорты 3740142330 600 11 03 167 835,84
Яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән физик культура һәм 
спорт өлкәсендәге чаралар

3740143620
6 536,04

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

3740143620

600 6 536,04
Физик культура һәм спорт 3740143620 600 11 00 6 536,04
Югары казанышлар спорты 3740143620 600 11 03 6 536,04
Спорт мәктәпләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 3740148220 795 770,45
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

3740148220

100 666 778,73
Физик культура һәм спорт 3740148220 100 11 00 666 778,73
Югары казанышлар спорты 3740148220 100 11 03 666 778,73
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

3740148220

600 128 991,72



96

Физик культура һәм спорт 3740148220 600 11 00 128 991,72
Югары казанышлар спорты 3740148220 600 11 03 128 991,72
Каникул вакытында балаларның 
ялын оештыру буенча чаралар 
җирле бюджетлар хисабына

3820182320 2 608 905,05

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

3820182320 200 2 608 905,05

Мәгариф 3820182320 200 07 00 2 608 905,05
Мәгариф өлкәсендәге башка 
сораулар 3820182320 200 07 09 2 608 905,05
Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 3840243190 61 025 594,23
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

3840243190 100 8 523 133,17

Мәгариф 3840243190 100 07 00 8 523 133,17
Яшьләр сәясәте 3840243190 100 07 07 8 523 133,17
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

3840243190 600 52 502 461,06

Мәгариф 3840243190 600 07 00 52 502 461,06
Яшьләр сәясәте 3840243190 600 07 07 52 502 461,06
Программа булмаган чыгым 
юнәлешләре 9900000000 906 113 657,15
Муниципаль берәмлек башлыгы 9900002030 2 353 500,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

9900002030 100 2 353 500,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002030 100 01 00 2 353 500,00
Россия Федерациясе субъектының 
һәм муниципаль берәмлекнең 
югары вазифалы кешесе 
эшчәнлеге

9900002030 100 01 02 2 353 500,00

Үзәк аппарат 9900002040 97 589 896,54
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

9900002040 100 86 767 655,92

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002040 100 01 00 86 767 655,92
Дәүләт хакимияте закон чыгару 
(вәкиллекле) органнарының һәм 9900002040 100 01 03 10 420 232,00



97

муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнарының эшләве
Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе 
субъектларының югары башкарма 
дәүләт хакимияте органнары, 
җирле хакимиятләр эшчәнлеге

9900002040 100 01 04 51 982 723,92

Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс- 
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү

9900002040 100 01 06 17 238 400,00

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002040 100 01 13 7 126 300,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9900002040 200 10 176 140,62

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002040 200 01 00 10 176 140,62
Дәүләт хакимияте закон чыгару 
(вәкиллекле) органнарының һәм 
муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнарының эшләве

9900002040 200 01 03 3 446 500,00

Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе 
субъектларының югары башкарма 
дәүләт хакимияте органнары, 
җирле хакимиятләр эшчәнлеге

9900002040 200 01 04 3 715 360,55

Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс- 
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү

9900002040 200 01 06 2 135 280,07

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002040 200 01 13 879 000,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 9900002040 800 646 100,00
Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002040 800 01 00 646 100,00
Дәүләт хакимияте закон чыгару 
(вәкиллекле) органнарының һәм 
муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнарының эшләве

9900002040 800 01 03 620 800,00

Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс- 
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү

9900002040 800 01 06 25 300,00

Оешмаларның милкенә салым һәм 
җир салымы түләү 9900002950 714 100,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 99 0 00 02950 800 714 100,00
Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 02950 800 01 00 714 100,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 02950 800 01 13 714 100,00
Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген 
тәэмин итү

9900002990 83 677 991,94

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга

9900002990 100 33 855 079,55



98

түләүләргә чыгымнар
Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002990 100 01 00 33 855 079,55
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002990 100 01 13 33 855 079,55
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9900002990 200 3 792 801,90

Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002990 200 01 00 3 792 801,90
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002990 200 01 13 3 792 801,90
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

9900002990 600 46 028 110,49

Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002990 600 01 00 44 496 110,49
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002990 600 01 13 44 496 110,49
Массакүләм мәгълүмат чаралары 99 0 00 02990 600 12 00 1 532 000,00
Вакытлы матбугат һәм 
нәшриятлар 99 0 00 02990 600 12 02 1 532 000,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 9900002990 800 2 000,00
Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002990 800 01 00 2 000,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002990 800 01 13 2 000,00
Транспортның башка төрләре 
өлкәсендә аерым чаралар 9900003170 38 433 059,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9900003170 200 38 433 059,00

Милли икътисад 9900003170 200 04 00 38 433 059,00
Транспорт 9900003170 200 04 08 38 433 059,00
Муниципаль район чикләрендә 
муниципаль-ара маршрутлар 
буенча пассажирлар йөртүне 
оештыру

9900003180 19 659 274,50

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9900003180 200 19 659 274,50

Милли икътисад 9900003180 200 04 00 19 659 274,50
Транспорт 9900003180 200 04 08 19 659 274,50
Резерв фонды 9900007411 3 942 260,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 9900007411 800 3 942 260,00
Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900007411 800 01 00 3 942 260,00
Резерв фондлары 9900007411 800 01 11 3 942 260,00
Җирлекләргә финанс ярдәменең 
төбәк фондын формалаштыру 
өчен җирле бюджетлардан Россия 
Федерациясе субъекты 
бюджетына субсидияләр 
("тискәре" трансфертлар)

9900020860 7 084 100,00

Башка бюджетара трансфертлар 9900020860 500 7 084 100,00
РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ 
БЮДЖЕТ СИСТЕМАСЫ 
БЮДЖЕТЛАРЫНА ГОМУМИ 
ХАРАКТЕРДАГЫ БЮДЖЕТАРА

9900020860 500 14 00 7 084 100,00



ТРАНСФЕРТЛАР
Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар 9900020860 500 14 03 7 084 100,00
Гражданнар оборонасы һәм 
гадәттән тыш хәлләрдә саклану 
өлкәсендә чаралар оештыру һәм 
үткәрү белән идарә итү

9900022670 5 369 725,60

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

9900022670 100 5 314 285,60

Милли куркынычсызлык һәм хокук 
саклау эшчәнлеге 9900022670 100 03 00 5 314 285,60
Халыкны һәм территорияне 
табигый һәм техноген гадәттән 
тыш хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгы

9900022670 100 03 10 5 314 285,60

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9900022670 200 55 440,00

Милли куркынычсызлык һәм хокук 
саклау эшчәнлеге 9900022670 200 03 00 55 440,00
Халыкны һәм территорияне 
табигый һәм техноген гадәттән 
тыш хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгы

9900022670 200 03 10 55 440,00

Җәмәгать тәртибен тәэмин итү 99 0 00 22700 16 753 100,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

99 0 00 22700 100 16 753 100,00

Милли куркынычсызлык һәм хокук 
саклау эшчәнлеге 99 0 00 22700 100 03 00 16 753 100,00
Милли куркынычсызлык һәм хокук 
саклау эшчәнлеге өлкәсендәге 
башка мәсьәләләр

99 0 00 22700 100 03 14 16 753 100,00

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен МО 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

9900025151 39 285 718,99

Бюджетара трансфертлар 9900025151 500 39 285 718,99
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025151 500 01 00 7 278 973,69
Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе 
субъектларының югары башкарма 
дәүләт хакимияте органнары,

9900025151 500 01 04 76 483,00



100

җирле хакимиятләр эшчәнлеге
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900025151 500 01 13 7 202 490,69
МИЛЛИ ИКЪТИСАД 9900025151 500 04 00 27 616 900,63
Су хуҗалыгы 9900025151 500 04 06 1 300 000,00
Бюджетара трансфертлар 9900025151 500 04 09 26 316 900,63
ТОРАК-КОММУНАПЬ ХУҖАЛЫК 9900025151 500 05 00 3 561 507,64
Коммуналь хуҗалык 9900025151 500 05 02 3 505 585,46
Төзекләндерү 9900025151 500 05 03 55 922,18
МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 9900025151 500 08 00 828 337,03
Мәдәният 9900025151 500 08 01 828 337,03
Татарстан Республикасы 
Территориаль иҗтимагый үзидарә 
системасын үстерүгә 
юнәлдерелгән чаралар

1120125181 8 503 434,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

1120125181 600 8 503 434,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 1120125181 600 01 00 8 503 434,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 1120125181 600 01 13 8 503 434,00
Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 9900025240 479 100,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

9900025240 100 479 100,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025240 100 01 00 479 100,00
Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе 
субъектларының югары башкарма 
дәүләт хакимияте органнары, 
җирле хакимиятләр эшчәнлеге

9900025240 100 01 04 479 100,00

Балигъ булмаганнар эшләре һәм 
аларның хокукларын яклау буенча 
комиссияләр төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

9900125260 1 938 300,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

9900125260 100 1 791 600,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900125260 100 01 00 1 791 600,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900125260 100 01 13 1 791 600,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9900125260 200 01 13 146 700,00



101

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900125260 200 01 00 146 700,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900125260 200 01 13 146 700,00
Административ комиссияләр төзү 
һәм аларның эшчәнлеген оештыру 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

9900125270 495 700,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

9900125270 100 455 700,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900125270 100 01 00 455 700,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900125270 100 01 13 455 700,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9900125270 200 01 13 40 000,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900125270 200 01 00 40 000,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900125270 200 01 13 40 000,00
Күп фатирлы йортларны һәм (яки) 
башка күчемсез милек 
объектларын өлешләп төзү 
өлкәсендә, шулай ук күп фатирлы 
йорт төзү өчен кооператив 
әгъзаларының акчаларын җәлеп 
итү белән бәйле торак-төзелеш 
кооперативлары эшчәнлеге 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

9900125320 775 700,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

9900125320 100 615 700,00

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900125320 100 05 00 615 700,00
Торак-коммуналь хуҗалык 
өлкәсендәге башка мәсьәләләр 9900125320 100 05 05 615 700,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9900125320 200 160 000,00

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900125320 200 05 00 160 000,00
Торак-коммуналь хуҗалык 
өлкәсендәге башка мәсьәләләр 9900125320 200 05 05 160 000,00
Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 9900125340 168 700,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9900125340 200 01 13 168 700,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900125340 100 01 00 168 700,00



102

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900125340 100 01 13 168 700,00
Административ хокук бозулар 
турында беркетмәләр төзергә 
вәкаләтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

9900125350 700,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

9900125350 100 700,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900125350 100 01 00 700,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900125350 100 01 13 700,00
Дәүләт милке чикләнмәгән җир 
кишәрлекләре бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

9900025400 122 000,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

9900025400 100 122 000,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025400 100 01 00 122 000,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900025400 100 01 13 122 000,00
Алкоголь, наркотик яки башка 
төрле токсик исерек хәлдә булган 
кешеләргә ярдәм күрсәтү буенча 
чараларны оештыру һәм гамәлгә 
ашыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

9900125410 4 715 700,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

9900125410 600 4 715 700,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900125410 600 01 00 4 715 700,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900125410 600 01 13 4 715 700,00
Уку-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәт күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмнары, 
мәктәпләр арасындагы уку- 
җитештерү комбинаты, логопедия 
пунктлары

9900045200 46 242 165,86

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

9900045200 100 27 727 718,00

Мәгариф 9900045200 100 07 00 20 566 718,00
Мәгариф өлкәсендәге башка 9900045200 100 07 09 20 566 718,00



103

сораулар
МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 9900045200 08 00 7 161 000,00
Мәдәният, кинематография 
өлкәсендәге башка мәсьәләләр 9900045200 08 04 7 161 000,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9900045200 200 8 541 555,86

Мәгариф 9900045200 200 07 00 7 681 832,64
Россия Федерациясенең 
Гражданлык хәле актларын дәүләт 
теркәвенә федераль бюджет 
акчалары хисабына тапшырылган 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

9900045200 200 07 09 7 681 832,64

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

9900045200 200 08 00 859 723,22

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900045200 200 08 04 859 723,22
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900045200 600 6 359 172,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9900045200 600 07

00
6 359 172,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900045200 600 07 09 6 359 172,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900045200 800 3 613 720,00
Бюджетара трансфертлар 9900045200 600 07 00 3 544 300,00
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900045200 600 07 09 3 544 300,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900045200 800 08 00 69 420,00
Россия Федерациясенең 
Гражданлык хәле актларын дәүләт 
теркәвенә федераль бюджет 
акчалары хисабына тапшырылган 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

9900045200 800 08 04 69 420,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

9900049100 620 200,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900049100 300 620 200,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900049100 300 10 00 620 200,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9900049100 300 10 01 620 200,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900151180 6 555 800,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900151180 500 6 555 800,00
Бюджетара трансфертлар 9900151180 500 02 00 6 555 800,00
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900151180 500 02 03 6 555 800,00



104

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 990015120 0 45 400,00
Россия Федерациясенең 
Гражданлык хәле актларын дәүләт 
теркәвенә федераль бюджет 
акчалары хисабына тапшырылган 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

990015120 0 200 45 400,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

990015120 0 200 01 00 45 400,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 990015120 0 200 01 05 45 400,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900052010 53 405 000,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9900052010 300 53 405 000,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900052010 300 10 00 53 405 000,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900052010 300 10 04 53 405 000,00
Бюджетара трансфертлар 9901159300 8 210 500,00
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9901159300 100 7 638 284,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9901159300 100 01 00 7 638 284,00
Россия Федерациясенең 
Гражданлык хәле актларын дәүләт 
теркәвенә федераль бюджет 
акчалары хисабына тапшырылган 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

9901159300 100 01 13 7 638 284,00

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

9901159300 200 561 216,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9901159300 200 01 00 561 216,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9901159300 200 01 13 561 216,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9901159300 500 11 000,00

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9901159300 500 01 00 11 000,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9901159300 500 01 13 11 000,00
Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкендәге социаль 
һәм инженерлык 
инфраструктурасына бюджет 
инвестицияләре һәм капиталь 
ремонт

9900072310 5 688 060,21

Дәүләт (муниципаль) милек 
объектларына капиталь кертемнәр 9900072310 400 5 688 060,21
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900072310 400 01 00 5 688 060,21
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900072310 400 01 13 5 688 060,21



105

Коммуналь хуҗалык өлкәсендәге 
чаралар 99 0 00 75050 20 279 260,64
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

99 0 00 75050 200 3 279 260,64

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 75050 200 05 00 3 279 260,64
Коммуналь хуҗалык 99 0 00 75050 200 05 02 3 279 260,64
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

99 0 00 75050 600 17 000 000,00

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 75050 600 05 00 17 000 000,00
Коммуналь хуҗалык 99 0 00 75050 600 05 02 17 000 000,00
Урам яктырту 99 0 00 78010 56 200 000,00
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

99 0 00 78010 200 6 200 000,00

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 78010 200 05 00 6 200 000,00
Төзекләндерү 99 0 00 78010 200 05 03 6 200 000,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

99 0 00 78010 600 50 000 000,00

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 78010 600 05 00 50 000 000,00
Төзекләндерү 99 0 00 78010 600 05 03 50 000 000,00
Төзекләндерү кысаларында шәһәр 
округлары һәм торак пунктлары 
чикләрендә автомобиль юллары 
һәм аларда инженерлык 
корылмалары төзү, тоту һәм 
ремонтлау

99 0 00 78020 133 852 043,91

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

99 0 00 78020 600 133 852 043,91

Милли икътисад 99 0 00 78020 600 04 00 133 852 043,91
Юл хуҗалыгы 99 0 00 78020 600 04 09 133 852 043,91
Яшелләндерү 99 0 00 78030 21 874 000,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

99 0 00 78030 600 21 874 000,00

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 78030 600 05 00 21 874 000,00
Төзекләндерү 99 0 00 78030 600 05 03 21 874 000,00
Зиратларны тоту 99 0 00 78040 2 513 500,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

99 0 00 78040 600 2 513 500,00

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 78040 600 05 00 2 513 500,00
Төзекләндерү 99 0 00 78040 600 05 03 2 513 500,00
Шәһәр округларын һәм торак 99 0 00 78050 61 154 612,14



106

пунктларын төзекләндерү буенча 
башка чаралар
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

99 0 00 78050 200 4 400 000,00

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 78050 200 05 00 4 400 000,00
Төзекләндерү 99 0 00 78050 200 05 03 4 400 000,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

99 0 00 78050 600 56 754 612,14

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 78050 600 05 00 56 754 612,14
Төзекләндерү 99 0 00 78050 600 05 03 56 754 612,14
Парклар һәм скверлар эчтәлеге 99 0 00 78070 23 006 000,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

99 0 00 78070 600 23 006 000,00

Торак-коммуналь хуҗалык 99 0 00 78070 600 05 00 23 006 000,00
Төзекләндерү 99 0 00 78070 600 05 03 23 006 000,00
Шәһәр, авыл җирлекләре 
бюджетларына дотацияләр 
исәпләү һәм бирү буенча 
Татарстан Республикасы 
бюджетыннан субвенцияләр 
хисабына торак пунктларның 
бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр

99 0 00 80060 62 842 400,00

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына гомуми 
характердагы бюджетара 
трансфертлар

99 0 00 80060 500 14 00 62 842 400,00

Россия Федерациясе 
субъектларының һәм муниципаль 
берәмлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр

99 0 00 80060 500 14 01 62 842 400,00

Гидротехник корылмаларны тоту 
һәм ремонтлау чыгымнары 99 0 00 90430 365 100,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

99 0 00 90430 600 365 100,00

Милли икътисад 99 0 00 90430 600 04 00 365 100,00
Су хуҗалыгы 99 0 00 90430 600 04 06 365 100,00
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен 
үтәү 9900092030 69 286 153,82
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләүләргә чыгымнар

9900092030 100 772 883,62

Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092030 100 01 00 772 883,62



107

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092030 100 01 13 772 883,62
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9900092030 200 64 814 179,97

Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092030 200 01 00 64 814 179,97
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092030 200 01 13 64 814 179,97
Халыкка социаль тәэмин итү һәм 
башка түләүләр 9900092030 300 3 250,23

Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092030 300 01 00 3 250,23
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092030 300 01 13 3 250,23
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган 
оешмаларга субсидияләр бирү

9900092030 600 3 240 000,00

Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092030 600 01 00 3 240 000,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092030 600 01 13 3 240 000,00
шулардан:
«Әлмәт муниципаль районы 
ветераннарының
(пенсионерларының) җирле 
иҗтимагый оешмасы» 
коммерцияле булмаган оешмасы

9900092030 600 01 13 1 200 000,00

Башка бюджет ассигнованиеләре 9900092030 800 455 840,00
Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092030 800 01 00 455 840,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092030 800 01 13 455 840,00
шулардан:
«Әлмәт район кулланучылар 
җәмгыяте» коммерциячел 
булмаган оешмасы

9900092030 800 01 13 451 940,00

Муниципаль хезмәткәрләрне 
иминиятләштерү 9900092410 403 700,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9900092410 200 403 700,00

Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092410 200 01 00 403 700,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900092410 200 01 13 403 700,00
Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру 9900097080 771 000,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу

9900097080 200 771 000,00

Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900097080 200 01 00 771 000,00
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900097080 200 01 13 771 000,00
Россия Федерациясе 
субъектларының һәм муниципаль 
берәмлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр

9900080040 736 700,00

Башка бюджетара трансфертлар 99000Б0040 500 736 700,00
РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ 
БЮДЖЕТ СИСТЕМАСЫ 
БЮДЖЕТЛАРЫНА ГОМУМИ

9900050040 500 14 00 736 700,00



108

ХАРАКТЕРДАГЫ БЮДЖЕТАРА 
ТРАНСФЕРТЛАР

Россия Федерациясе 
субъектларының һәм муниципаль 
берәмлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр

9900080040 500 14 01 736 700,00

БАРЛЫГЫ:
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------—----------------------------------------- 7 248 379 804,88

Муниципаль район Баш. Т.Д- Нагуманов



109

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль районы Советының 
2024 елның 19 мартындагы 
279 номерлы карарына 6 нчы 
кушымта

Таблица 1
2024 елга Татарстан Республикасы бюджетыннан 

алына торган бюджетара трансфертлар

Керем исеме Керем коды Сумма

Түләүсез керемнәр 2 00 00000 00 0000 000 3 300 543 243,88
Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына 
субсидияләр (бюджетара 
субсидияләр)

2 02 20000 00 0000 150 998 751 122,00

Үз атамаларында "Олимпия" сүзен яки 
аның нигезендә барлыкка килгән 
сүзләрне яки сүзтезмәләрне кулланган 
"спорт мәктәбе" махсус атамасы 
булган өстәмә белем бирү 
оешмаларын норматив хәлгә китерү 
өчен спорт җиһазлары һәм инвентарь 
сатып алуга бюджетларга субсидияләр

2 02 25229 00 0000 150 2 222 222,00

Үз атамаларында "Олимпия" сүзен яки 
аның нигезендә төзелгән 
сүзтезмәләрне яки сүзтезмәләрне 
кулланган "спорт мәктәбе" махсус 
атамасы булган өстәмә белем бирү 
оешмаларын норматив хәлгә китерү 
өчен муниципаль районнар 
бюджетларына спорт җиһазлары һәм 
инвентарь сатып алуга субсидияләр

2 02 25229 05 0000 150 2 222 222,00

Дәүләт һәм муниципаль мәгариф 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем алучы укучыларга бушлай 
кайнар туклануны оештыруга 
бюджетларга субсидияләр

2 02 25304 00 0000 150 90 068 100,00

Дәүләт һәм муниципаль мәгариф 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем алучы укучыларга түләүсез 
кайнар туклануны оештыруга 
муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр

2 02 25304 05 0000 150 90 068 100,00

Башка субсидияләр 2 02 29999 00 0000 150 906 460 800,00
Муниципаль районнар бюджетларына 
башка субсидияләр

2 02 29999 05 0000 150 906 460 800,00

Россия Федерациясе субъектлары һәм 
муниципаль берәмлекләр 
бюджетларына субвенцияләр

2 02 30000 00 0000 150 2 274 363 000,00

Россия Федерациясе субъектларының 2 02 30024 00 0000 150 2 111 283 700,00



110

Керем исеме Керем коды Сумма

тапшырылган вәкаләтләрен үтәүгә 
җирле бюджетларга субвенцияләр
Россия Федерациясе субъектларының 
вәкаләтләрен үтәүгә муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000 150 2 111 283 700,00

Опека, попечительлек астында булган 
баланы тоту өчен бюджетларга 
субвенцияләр, шулай ук опекунга 
(попечительгә), тәрбиягә алган ата- 
анага тиешле бүләкләр

2 02 30027 00 0000 150 57 882 800,00

Муниципаль районнар бюджетларына 
опека, попечительлек астында булган 
баланы карау өчен субвенцияләр, 
шулай ук опекунга (попечительгә), 
тәрбиягә алган ата-анага тиешле 
бүләкләр

2 02 30027 05 0000 150 57 882 800,00

Җирлекләрнең, муниципаль һәм 
шәһәр округларының җирле үзидарә 
органнары тарафыннан беренчел 
хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыруга 
бюджетларга субвенцияләр

2 02 35118 00 0000 150 6 555 800,00

Җирлекләрнең, муниципаль һәм 
шәһәр округларының җирле үзидарә 
органнары тарафыннан беренчел 
хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 35118 05 0000 150 6 555 800,00

Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжныйлар утырышына 
кандидатлар исемлеген төзү (үзгәртү) 
буенча вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга 
бюджетларга субвенцияләр

2 02 35120 00 0000 150 45 400,00

Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжныйлар утырышына 
кандидатлар исемлеген төзү (үзгәртү) 
буенча вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 35120 05 0000 150 45 400,00

Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф 
җитәкчелеге өчен айлык акчалата 
бүләкләүгә бюджетларга 
субвенцияләр

2 02 35303 00 0000 150 90 384 800,00

Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф 
җитәкчелеге өчен айлык акчалата 
бүләкләүгә муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр

2 02 35303 05 0000 150 90 384 800,00



111

Керем исеме Керем коды Сумма

Гражданлык хәле актларын дәүләт 
теркәвенә бюджетларга субвенцияләр

2 02 35930 00 0000 150 8 210 500,00

Гражданлык хәле актларын дәүләт 
теркәвенә алу өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 35930 05 0000 150 8 210 500,00

Башка бюджетара трансфертлар 27 429 121,88
Гомуми белем бирү оешмаларында 
тәрбия һәм балалар иҗтимагый 
берләшмәләре белән хезмәттәшлек 
буенча директор киңәшчеләренең 
эшчәнлеген тәэмин итү чараларын 
уздыруга бюджетларга тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар

16 849 674,00

Гомуми белем бирү оешмаларында 
тәрбияләү һәм балалар иҗтимагый 
берләшмәләре белән хезмәттәшлек 
буенча директор киңәшчеләренең 
эшчәнлеген тәэмин итү чараларын 
уздыруга муниципаль районнар 
бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

16 849 674,00

Бюджетларга тапшырыла торган 
башка бюджетара трансфертлар

10 579 447,88

Муниципаль районнар бюджетларына 
тапшырыла торган башка бюджетара 
трансфертлар

10 579 447,88

Барлык керемнәр
- ................... ^^Г раЗОВЛИ,.2 ^ .---------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 300 543 243,88

Муниципаль район Башл&Ш а л ь м е т ь ш - к о г о

р  МУНИЦИПАЛЬНОГС 
11,1 '  РАЙОНА,

У Л

Т.Д. Нагуманов



112

Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль район Советының 
2024 елның 19 мартындагы 
279 номерлы карарына 
8 нче кушымта

Таблица 1
2024 елга социаль-мәдәни юнәлешле учреждениеләрне 

тоту буенча Әлмәт муниципаль районы җирле үзидарә органнары вәкаләтләрен 
үтәгәндә барлыкка килә торган чыгым йөкләмәләрен финанслашу өчен Әлмәт 
муниципаль районы җирлекләреннән Әлмәт муниципаль районы бюджетына 

тапшырыла торган бюджетара трансфертлар
(сумнарда)

Җирлек исеме Сумма
Әлмәт шәһәре 874 181 400,00
Габдрахман авыл җирлеге 6 325 700,00
Әлмәт авыл җирлеге 4 131 200,00
Аппак авыл җирлеге 4 051 600,00
Баграж-Никольский авыл җирлеге 3 551 800,00
Бишмунча авыл җирлеге 9 970 000,00
Борискинско авыл җирлеге 3 279 100,00
Бута авыл җирлеге 1 114 200,00
Васильевка авыл җирлеге 2 864 700,00
Югары Акташ авыл җирлеге 6 920 500,00
Югары Мактама авыл җирлеге 15 472 400,00
Кәләй авыл җирлеге 9 036 100,00
Кама-Исмәгыйль авыл җирлеге 6 765 300,00
Кичү авыл җирлеге 18 993 600,00
Кичүчат авыл җирлеге 9 933 600,00
Клементейкино авыл җирлеге 6 217 600,00
Кузайкино авыл җирлеге 2 484 900,00
Колшәрип 920 300,00
Мәмәт авыл җирлеге 4 656 800,00
Миңлебай авыл җирлеге 10 464 300,00
Түбән Абдул авыл җирлеге 1 543 900,00
Яңа Кәшер авыл җирлеге 5 290 500,00
Яңа Нәдер авыл җирлеге 4 289 100,00
Яңа Никольский авыл җирлеге 10 951 900,00
Яңа Троицкий авыл җирлеге 4 577 900,00
Рус Акташы авыл җирлеге 4 535 000,00
Сәрән авыл җирлеге 1 224 800,00
Иске Михайловка авыл җирлеге 2 701 800,00
Иске Суркино авыл җирлеге 3 719 500,00
Сөләй авыл җирлеге 11 709 300,00
Тайсуган авыл җирлеге 4 058 600,00
Ямаши авыл җирлеге 9 148 300,00



Җирлек исеме Сумма
Ямаш авыл җирлеге 3 365 500,00
Шәһәр тибындагы Түбән Мактама бистәсе 25 437 100,00
БАРЛЫГЫ ^ 1 093 888 300,00

Муниципаль район Башл
; *  1_ -  

[ 5,1 МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
г,гЛ РАЙОНА»

-СОВЕТ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОМ) Т.Д. Нагуманов



Татарстан Республикасы Әлмәт 
муниципаль район Советының 
2024 елның 19 мартындагы 
279 номерлы карарына 
12 нчы кушымта

2024 елга җирлек бюджетларына муниципаль район бюджетыннан башка
бюджетара трансфертлар

Җирлек исеме Сумма
Шәһәр тибындагы Түбән Мактама бистәсе 3 166 109,00
Габдрахман авыл җирлеге 53 680,00

Аппак авыл җирлеге 2 300 000,00
Бута авыл җирлеге 650 000,00
Югары Мактама авыл җирлеге 238 270,00
Ерсубайкионо авыл җирлеге 1 408 270,00
Кәләй авыл җирлеге 548 997,00
Кама-Исмәгыйль авыл җирлеге 77 875,69
Кичү авыл җирлеге 4 000 000,00

Колшәрип авыл җирлеге 441 270,00
Урман-Кәләй авыл җирлеге 889 441,75
Мәмәт авыл җирлеге 210 969,00
Түбән Абдул авыл җирлеге 272 126,55
Яңа Кәшер авыл җирлеге 3 213 835,00
Рус-Акташы авыл җирлеге 5 587 674,00

Сәрән авыл җирлеге 7 000 000,00
Ямаши авыл җирлеге 9 125 611,00
Ямаш авыл җирлеге 1 155 270,00

БАРЛЫГЫ; 40 339 398,99

•СОВЕТ
Хч.<*.'

Муниципаль район БашлыгыЛЛЬМ|
ч 5 51 М УН И Ц И П А Л Ь Н О ГО !? | II

Ш г

ш РАЙОНА*
С -Л з: 

/^5 //

Т.Д. Нагуманов


